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Rákosi Mátyás elvtárs bestsede 
a budapesti választási nagygyűlésért!

Amikor Rákosf elvtárs a mikrofon elé 
lép, végigzúg a tapsvihar az egész Kossuth 
tefen, s a környező utcákban, ahol a térre 
n<*n férő tömegek állnak. A_ zászlók ma 
gusba emelkednek, s lengetik őket a zászló
tartó kezek, ezer és ezer lengő nemzeti- 
színű és vörös zászló köszönti Rákosi elv- 
társat. Zúg. harson az éljenzés, a taps. s, 
akkor is csak lassan ül el, amikor Rákosi 
elv társ megkezdi beszédéi:

Kedves Elvtársak!
Budapest Dolgozói!
Engedjék meg, hogy mielőtt ismertet

ném azokat a célkitűzésekéi, melyek 
megvalósítása a megválasztandó ország
gyűlés feladata lesz, visszapillantsak az 
1949 óta eltelt időre. Négy éve indul
tunk elsőízben egységesen választásra a 
Magyar Függetlenségi Népfrontban egye
sült, hazafias, demokratikus erők. Ezen a 
választáson már csak a dolgozó ncp fiai 
voltak a jelöltek. Gróf, nagybirtokos, 
bankár s  a nép egyéb ellensége már nem 
volt köztük. Ha most visszatekintünk a 
négy év alatt megtett útra, nyugodtan 
megállapíthatjuk, hogy a demokratikus 
erők összefogása bevált és a népfront is 
beváltotta mindazt, amit Ígért. (Taps.)

A népfront fő választási jelszava négy- 
évvel ezelőtt így hangzott: -_«A mun
kásosztály vezetésével, szövetségben 
a dolgozóparasztsággal •  népi de
mokrácia útján előre. * a szocialista 
Magyarországért*. A függetlenségi nép
front hangoztatta a béke megvédésének 
szükségességét és teljes erővel aláhúzta 
hűségét felszabadítónkhoz, a hatalmas 
Szovjetunióhoz. (Taps. «Szovjet-magyar 
barátság!» — felkiáltások.)

Az elmúlt négy évben a Magyar Nép- 
köztársaság viszonya a Szovjetunióhoz 
mélvebb, bensőségesebb lett. Erősödtek a 
baráti szálak, amelyek bennünket a népi 
demokráciákhoz, köztük a győzelmes har
cokban létrejött Kinai Népköztársasághoz 
is fűztek. Törhetetlen és egységes volt 
népünk kiállása a béke meg\tfidß9fip«A 
kérdésében.- Hűek maradtunk ahhoz a jel
szóhoz. hogy: «Hazánk nem rés, hanem 
erős bástya a béke frontján». (Nagy 
taps.)

Mik voltak négy esztendővel ezelőtt 
legfontosabb gazdaság) kérdéseink? Há
roméves tervünk befejezése és első'•öt
éves tervünk előkészítése állott akkor 
figyelmünk központjában.

A hároméves tervünk hatmilliárd fo
rint beruházást tűzött ki célul. Ez a céU 
jdtűzés akkbr oly merésznek látszott, hogy 
az ellenség megvetően «kommunista pro- 
paganda-blöffnek* nyilvánította. Es mégis 
a magyar dolgozó nép lelkesedése és szór» 
galma ezt  ̂a tervet két év és öt hónap 
alatt túlteljesítette. A hároméves terv ta

pasztalatai alapján már bátrabban ha
ladtunk: ötéves tervünk beruházásaira 35 
milliárd forintot irányoztunk elő. Ez a 
szám is oly na.gynak látszott, hogy szük
ség volt a kétkedőkkel és szkeptikusokkal 
szemben annak bizonyítására, hogy ter
vünk megalapozott, reális. Azóta ezt a 
számot ismételten, meg kellett emelni, mert 
kiderült, hogy lehetőségeink és tartalé
kaink sokkal nagyobbak, mint ahogy hit
tük. Az elmúlt három esztendő alatt nép
gazdaságunkba 40 milliárd forintot fek
tettünk be, többet? mint az ötéves terv 
eredeti összegét.

A terv öt év alatt kívánta megduplázni 
acéltermelésünket, széntermelésünket, vil
lamosenergiatermelésünket. Mindezt a 
célkitűzést nem öt, hanem három eszten
dő alatt valósitotfuk meg. Megvalósult az 
a célkitűzésünk is, hogy hazánk iparosodó 
mezőgazdasági országból, fejlett mező- 
gazdasággal rendelkező ipari országgá 
változzék. Gyáriparunk a múlt év végén 
háromszorannyit termelt már, mint a há
ború előtti utolsó békeévben. Ennek a tő
kés viszonyok közt elképzelhetetlen gazda
sági fejlődésnek kellő értékelésénél tekin- 
leiw 'kell venni azt, hogy az elmúlt négy 
esztendő közül 1950-ben a. termés a kö
zepesen alul v o lt a mu|t évben pedig a 
fagy, az aszály és a korán beállott szo
katlanul bő őszi esők következtében ter
mésünk rosszabb volt mint az utolsó év
tizedekben bármikor.

Azt a célkitűzésünket, amely • az ipari 
munkásság számát öt év alatt 300 ezer
rel kívánta, növelni, már három év alatt 
teljesítettük. Ezzel .megszüntettük a dől 
gozókat sújtó legsúlyosabb csapást, a 
munkanélküliséget. Jelenleg egy-egy terv
evünkén a munkaerő növekedése jóval 
meghaladja a 200 ezer főt. Az elmúlt 
négy év alatt a társadalombiztosításban 
részesülők száma 1,650.000-rel nőtt# és 
ma népünk majdnem 60 százaléka része
sül szociálisf biztosításban. Törvényt 
hoztunk az anya- és csecsémővédelemről; 
a többgyermekés szülök családi pótlékát 
három év alatt megháromszoroztuk. Fel
számoltuk a háborús gazdálkodás marad
ványát, a jegyrendszert. Az ötéves terv 
első három évében a falusi és üzemi kul- 
túrotthonok, mozik, népkönyvtárak ezreit 
létesítettük. S végül, de nem utolsósor
ban létrehöztuk néphadseregünket, bé
kénk és szocialista jövőnk őrzőjét (Hosz- 
szantartó, lelkes taps.)

Azt hiszem, elvtársak, hogy ezekre az 
eredményekre joggal lehet büszke a ma
gyar dolgozó népi (N agy tapsi)

Négy esztendő nem nagy idő egy nem
zet történetében és mégis e rövid néhány 
év alatt hazánk többet fejlődött és vál: 
tozott, mint azelőtt hosszú évtizedek so
rán. Éz * változás nemcsak gazdasági 
é* kulturális '‘éren jeler .“te, hanem né
pünk összetételét !s megváltoztatta. Meg
változott szocialista építésünk derékhada, 
nagyszerű munkásosztályunk. Ez a vál
tozás elsősorban számbeli növekedésben 
jelentkezik, örökre eltűnt a • munkanélkü
liség réme, eltűnt a Horthy-időlc há
rommillió koldusa, megszűnjek- a köpkö
dők, az emberpiacok. Míg a kapitalista 
országokban az állandó' munkanélküliség 
tovább gyötri a dolgozókat, addig ná
lunk — és hozzátehetem, a többi népi 
demokráciában ‘i»?-1 —' az egyik legna
gyobb probléma, hogy honrtan vegyük az 
új munkásokat.

De nemcsalr^számbelileg nőtt meg e 
négy esztendő alatt az ipari munkásság^ 
hanem öntudatában, szaktudásában és kul
túrájában is. Elég rámutat«! arra, hogy 
jelenleg több mint 70.000 sztahanovis
tánk van, ami bizonysága ajinak, hogy 
munkásosztályunk egyre nagyobb része 

"zeliti meg szakismeretben és tudásban 
műszaki értelmiséget. Ma -már ott bár

hogy iparostanulónak mindinkább 
olyan fiatalokat veszünk fel, akik 

.végezték az általánosiskola nyolc osz
tályát. Azok a munkások, akik ma a mi 
ipari tanműhelyeinkből kikerülnek, úgy 
tudás, mint általános műveltség tekinte
tében messze felette állanak a kapita
lista ülők inasaiból lett segédeknek- A 
munkásosztály ma már nem az. ami 
négy évvel ezelőtt volt. Ma műveltebb, 
tanultabb, magabiztosabb és öntudato- 
sabb.

Négy esztendővel ezelőtt, é választá
sok idején még külön szükségesnek tar
tottuk aláhúzni azt, hogy a magyar mun
kásosztály nemcsak hivatott vezetője 
dolgozó népűnknek, de hivatásának meg is 
tud felelni. Az elmúlt négy év ■ 
fejszabadulás óta eltelt időnek a fel«. 
Ez a négy esztendő minden felmerült 
kérdéssel kapcsolatban igazolta, hogy 
munkásosztályunk meg tud felelni a tör
ténelem által rárótt feladatoknak és biz
tos kézzel tudja vezetni egész népünket 
a jobb, szocialista jövő felé. Nemzetve
zető szerepére hivatottságát nem kell már 
bizonyítani, mert a magyar nép a felsza- 
bádulás óta eltelt idő alatt a vállalt ál
dozatok és az elért eredmények alapján 
ma szilárd meggyőződéssel vallja veze
tőjének a munkásosztályt és a Magyar 
Dolgozók Pártját. Hála és dicsőség de
mokráciánk alappillérének, a magyar 
munkásosztálynak! (N agy taps. «Éljen a 
párt!», «Párt és Rákosi!»-felkiáltások.)

Megváltozott az elmúlt négy esztendő 
folyamán a magyar parasztság is. A dol-_ 
gozóparasztság egyre növekvő része tér 
Ót a szocialista nagyüzemi gazdálko
dásra. Négy esztendővel ezelőtt a ter
melőszövetkezetekben még csak 15.000 
család volt. Az idén tavasszal mármajd-l 
nem 340.000 Család dolgozott á  termelő
szövetkezetekben és a szövetkezeti tagok 
száma megközelíti a félmilliót. 
(Taps! «Munkás-paraszt szövetség!»-fel
kiáltások.) Jelenleg a szántóterület
nek 40 százaléka van a termelő
szövetkezeti tag«* vagy az állami 

i gazdaságok kezén. A termelőszövet
kezetek a tavalyi rossztermésü esztendő
ben is megálltak a helyüket, s  népi demo- 
kráciánk hathatós segítségével erőteljesen 
tovább fejlődtek.

Az őszi és a tavaszi mezőgazdaság 
munkáknál mosl már világosan jelentke 
zftt a szocialista nagyüzemi termelés fö 
lénye. A szövetkezetek, az állami gazda 
jáfzok földiét iobhan művelték meg a: 
agrotecnniKa uj módszereit szelesebbe 
alkalmazzák. Beigazolódott, hogy helye 
volt kormányunknak az a politikája, hog 
nem tűrt semmiféle erőszakot vagy nyc 
mást a szövetkezetek létrehozásánál, hí

nem szigorúan betartotta az önkéntesség s: 
elvét. Míg ellenségeink azt híresztelték, fr 
hogy nálunk a szövetkezetekbe kényszer- s; 
rel viszik a parasztságot, mi inkább las
sítottuk a szövetkezetek növelését. Arra S' 

ettünk irányt, hogy először kiképezzük ^ 
sokat • sWk a szqv^ tc'.J:

vezetéséi jói el tudják végezni, ti* az el- a 
járás helyes volt, s ma már megállapít-  ̂
ható, hogy . a termelőszövetkezetek meg- ‘ 
irí, íödésében jelentős szerep jutott a nö- 
ve! vö számban munkábaálló új szakem- d 
bereknek, agronómusoknak. Ma már biz- e: 
tos a szövetkezetek erőteljes továbbfejlő- P 
Jé e, mert a parasztság egyre nagyobb_ te 
rétegei győződtek meg a szocialista nagy- g 
üzemi termelés fölényéről.  ̂ ' h

A szocialista nagyüzemi gazdálkodásra g, 
való áttérés egyben a munkás-paraszt szö
vetség erősödését és további megszilárdu- e| 
lását is jelenti.' Nem szorul magyarázatra, 
hogy a termelőszövetkezeti tag, az állami ’ 
gazdaságok vagy gépállomások dolgozója ( 
tudatosabban és mélyebben fogja fel a ff 
munkások és parasztok szövetségének n 
nemzetfenntartó jelentőségét, világosab- a 
ban látja e szövetség fontosságát az egész v , 
magyar nép jövője és életérdeke szempont- £. 
jából. a

De a parasztságnak-az a része Is, amely , 
még nem határozta el magát, hogy a szó- •* 
cialista nagyüzemi termelési mód útjára. 
lép, egész más ma, mint a felszabadulás-■'r 
kor vagy négy évvel ezelőtt volt. Népi,’’ 
demokráciánk politikai vívmányaival.'^ 
nemzetünk gazdasági és kulturális nőve- v< 
kedésével nagyot változott a dolgozópa- i< 
rasztság. A villany, a rádió, a telefon, a j, 
kultúrotthonok hálózata, a könyvtárak, a j. 
mezőgazdaság növekvő" gépesítése, a meg-  ̂
javult közlekedés természetesen rá is ha- 
tással vannak. Az állami gazdaságok, a.; 
termelőszövetkezetek magasabb termelési d 
módszereit ő is átveszi. A mezőgazdaság 
gépesítése, az ipar decentralizálása is ő 
egyre közelebb hozza a falut a városhoz, fi 
Mindez azzal jár, hogy parasztságunk p 
egésze politikusabb, műveltebb, Igényesebb s 
lett. Megnőtt szemhatára — és hozzáte- c 
hetem — megnőtt állami fegyelme, állam- 
polgári hűsége is. Az a tény, hogy a ta
valyi rossz termés dacára parasztságunk 
lényegében teljesítette a beszolgáltatást és ' 
az új aratásig biztosította közellátásunkat,« 
nagyfokú állampolgári fegyelemre és á l-1 
lampolgári hűségre vall. A munkás-pa-g 
raszt szövetség ma szilárdabb, mint va-j 
laha! (N agy taps.) v

E szövetség jegyében az elmúlt négys 
év folyamán közel 100 ezer Ipari munkás;, 
és dolgozóparaszt került az üzemek é s ' 
vállalatok é!ére, az államigazgatásba, ar 
néphadsereg tisztikarába. Az egyetemekc 
és főiskolák hallgatóinak egyre növekvői 
többsége került kj a munkások és parasz-J 
tok közül. Rajta leszünk, hogy ez a fo

lyamat a jövőben még jobban meggyor-v 
su’jon és vele erősödjék népi demokrá-J 

ici'nk alapja, a munkás.-oaiiasz» szöyetséolj 
I Megváltozott az elmúlt négy év alatt 
I értelmiségünk is. A régi értelmiség közül 
i négy esztendővel ezelőtt sokan meg tetői 

viztak, kétkedéssel nézték hatalmas őrt 
szágátalakitó terveinket. Jelentékeny re 
szűk nem volt biztos abban, hogy a népi 
demokráciában megleli-e helyét. Az értel
miség zöme az elmúlt négy esztendő alatt 
meggyőződött róla, hogy e kétségéi 
alaptalanok. Meggyőződött róla, hogy 
a népi demokrácia fel tudja emelni 
a nemzetet elesettségéből, hogy meg
becsüli és nagyra értékeli a hazá
jához hü értelmiség munkáját es

■ olyan lehetőséget nyújt képességeik kifej* 
i tésére, amiről a kapitalista viszonyok kö

zött álmodni sem lehetett. A tudósok, mű 
vészek, orvost*, mérnökök, pedagógusol 
százai részesültek jó'.végzett munkájúi

’ legnagyobb elismerésében, a Kossirth-dij 
• ban. Népi demokráciánk e kitüntetések ré
■ vén is aláhúzta, hogy nagyra tartja é 
5 tiszteli a tehetséges alkotómunkát.
5 Megváltozott az elmúlt négy év alatt a 
i  értelmiség összetétele is. Egyre nagyol) 
J számban kerülnek ki a főiskolákról c 
’1 egyetenffkrő! a népi demokrácia neveltje 
I* zömükben munkások és parasztok. Egy»

temeinken és főiskoláinkon jelenleg há 
romszorannyi a hallgató, mint a Horthy- 
időkben és büszkén mutathatunk rá, hogy 
e téren messze magunk mögött hagytunk 
olyan fejlett kapitalista országokat, mint 
Anglia, Franciaország, Hollandia.

Az értelmiség gyors növekedésének szá. 
ma mögött valóságos kulturális honfogla
lás rejtőzik. Az egyetemi hallgatók több
sége ma már azokból a rétegekből kerül, 
ki. amelyek, bár a nemzet nagy többségét] 
képviselték, de még tiz évvel ezelőtt úgy
szólván ki voltak zárva a magasabb isko
lákból. Mi tudjuk, hogy a mennyiség bi- 
zonyo<- fokon minőségbe csap át. A dol
gozó népből jövő értelmiségiek számszerű 
növekedése "feltétlenül minőségi változá
sokkal fog járni. Az új értelmiség zöme 
vér a dolgozó nép véréből, hús a húsából. 
Ez az értelmiség létét és kultúráját a népi 
demokráciának köszönheti. Ez a számbeli
leg gyorsan növő új értelmiségi réteg a 
hazafias, népéhez hű régi értelmiséggel 
összeforrva hasonlíthatatlanul nagyobb

sutival és befolyással vesz majd részt a 
nemzet életének minden megnyilvánulásá
ban, mint bármikor azelőtt (Taps.f* Gon
doskodni kívánunk róla, hogy jelentősége 
szakadatlanul növekedjék és egyre* na
gyobb legyen szerepe-is népünk Vezetésé
ben és nemzetünk jövő útjainak kimunká
lásában. A régi rend szembe akarta állí
tani az értelmiséget és a dolgozó népet: 
mi szerves egységbe kovácsoljuk- össze. 
Még magunk sem vagyunk teljes tudatá
ban annak, hogy az utolsó "esztendők e 
ktrltúrforradalma, melyhez hasonlót né
pünk még soha át neun élt, milyen új je
lentőséggel ruházza fel az értelmiséget, 
milyen hatalmas távlatokat nyit meg 
előtte. B

összefoglalva: megállapíthatjuk, hogy 
dolgozó népünk ma egységesebb, mint 
valaha. Egységesebb politikai célkitűzései
ben, a béketáborhoz való hűségében és 
abban, hogy népi demokráciánk vívmá
nyait megvédi és erőteljesen fejleszti to
vább. (Hosszantartó taps.)

A nemzeti, demokratikus, szocialista erők Összefogása
Az a tény, hogy népünk egységesebb, 

m:nf valaha, hogy a pártok versengése, 
amely a felszabadulás utáni első eszten
dőkben megosztotta a nemzet erőit és any- 
nyi kárt okozott, ma már végleg 
a múlté, a Magyar Függetlenségi 
Néprront jelentőségét nem csökkenti. 
A nemzeti, demokratikus, szocialista 
erők összefogásának szelleme, amely négy 
évvel ezelőtt a Magyar Függetlenségi 
Népfrontot létrehozta, ma is változatlanul 
eleven és ma is motorja további fejlődé
sünknek. Ez a tömörülés, mely minden 

i becsületes magyar hazafit egy táborba 
! egyesít, toVSbbi sikereink biztosítéka. 
E'ért el vagyunk szánva, hogy a nép
front zászlaját, amely alatt annyi győzel
me« harcot vívtunk meg, teljes erővel 
visszük tovább. A nagy változások köze
pette. amelyek életünk minden területén 

• íelentkeznek, a Magyar Függetlenségi 
Népfront elvei képezik a sziklaszilárd 
• In pót, amelyre bizton építhetjük jövőn-' 
két. (N agy taps.)

Hogy a gyakorlatban mit jelent a népi 
’ ' demokratikus erők összefogása, annak 

egyik mutatója a népfront képviselő- 
jelöltjeinek összetétele. 453 jelölt közül 
eredeti foglalkozás szerint munkás 188, 
paraszt és mezőgazdasági munkás 143, 
értelmiségi 96, alkalmazott és egyéb 26. 

1 Egyetemet és főiskolát végzett 117, a je- 
' löltek több mint egynegyede. A női jelöl

tek száma 87. A jelöltek között 36 
Kossuth-díjas van. Ezenkívül 230 jelölt 
sztahanovista vagy jó munkájának ered
ményeképpen kormánykitüntetésben ré
szesült. (N agy taps.)

Előre meg lehet mondani, hogy ez a 
statisztika a főiskolát és egyetemet végzet
tek javára tovább el fog tolódni, mert a 
jeiöű munkások és pata. ztok egy része 
a főiskolákon tovább képezi magát. A 
képviselők jelölésével kapcsolatban meg 
kell említeni, hogy itt is mutatkozik a 
demokratikus fejlődés. Négy esztendővel, 

. ezelőtt a jelölést a-népfrontban egyesült 
pártok végezték, míg most az üzemek, a 

)_ termelőszövetkezetek, a gépállomások dol- 
- gozóinak százezrei, az egyetemek és egyéb 

intézmények közvetlenül válogatták ki 
i saját legjobb dolgozóik közül a jelölteket.

Végül, de nem utolsósorban meg kell 
említenem, hogy ezen a választáson sza- 

Jj vaznak először az iijúság új évfolyamai. 
a (Taps.) A népi demokrácia, mely lelkes 
a ifjúságunk előtt minden téren szabad utat 

nyitott, szélesebbre tárta ki számukra az 
alkotmány kapuit. Üdvözöljük az ifjú sza
vazókat és sok sikert kívánunk nemzet- 
épitő munkájukhoz! (Hosszantartó taps. 
A fiatalok «hurrá»-kiállása zúg végig a 
téré a .'

végén rohammunkával, túlórázással igye
keznek behozni. Gyenge lábon áll a szo
cialista tulajdon védelme városban és fa
lun egyaránt. Sokszor hiányzik a kellő 
éberség az ellenséggel szemben. Ellenben 
gyakori a szájtátiság, az önteltség, a hi
bák észre nem vevése vagy elkenése, 
a kritika elnyomása. Ez mind .olyan té
nyező, amely fejlődésünket hátráltatja.

Szocialista építésünk további sikerei
nek egyik feltétele, hogy az állami ható
ságaink, helyi tanácsaink jól dolgozzanak. 
Még gyakran előfordul azonban, hogy 
ezekbe az Intézményekbe ellenséges 
elemek furakodnak be, akik mindent meg
tesznek arra, hogy hatóságaink, taná
csaink tekintélyét (ejárassák, hogy szembe
állítsák a népi demokrácia államát a dol
gozókkal. Nem egyszer tapasztaljuk, hogy 
hatóságaink ridegen, bürokratikusán bán
nak a né|»(l*f, visszaélnek hatalmukkal, 
Önkényeskednek, nem tartják be a törvé
nyeket. A iwpi demokrácia állama Igyek-- 
-eáilc. megtorolni ezeket a visszaéléseket, 
de addig is, amíg felszámoljuk őket, ko-r 
moly gátlói fejlődésünknek.

Hibákat követtünk el a parasztsággal 
szemben is. Begyűjtési rendszerünk nem 
elég egyszerű, szinte évenként változik 
és ezzel akadályozza, hogy a dolgozópa
rasztság évekre előre számotvetve 
gazdálkodjon, hogy pontosan és előre is
merje kötelezettségeit. Gondoskodnunk 
kell róla, hogy a jövőben ez megszűnjön 
és a több évre megállapított begyűjtési 
rendszer módot adhasson a parasztság
nak arra, hogy feleslegeit akadály nél
kül értékesíthesse a szabadpiacon. Az 
ilyen rendszabály fokozza a parasztság 
jövedelmét és arra serkent:, hogy többet 
'.ürmétjen. A ia&ÖSÍiásí^l — .i*úy a 
nagyüzemi mezőgazdasági termelés meg
valósítására elkerülhetetlenül szükséges 
— hatóságaink gyakran szem elöl tévesz
tették , a dolgozóparasztság érdekeit. Ál
talában: nem egyszer tapasztaltuk, hogy 
a falu. szocialista átépítése közben néha 
nem voltunk elég tekintettel az egyéni 
dolgozóparasztokra, akik pedig földmű
ves népességünk többségét alkotják. 
Ilyen körülmények között népi demokrá
ciánk sok segítő rendszabálya, mellyel’az 
egyéni parasztságnak is támogatást ki; 
ván nyújtani, veszendőbe ment. Ezeket a 
hibákat gyorsan ki kell javítani, annál is 

1 inkább, mert mint mondottam, a tavalyi 
rossztermésü esztendő is bebizonyította, 
hogy az egyéni parasztság lúí támasza 
népi demokráciánknak.

A tavalyi rossz termés átmenetileg 
egész fejlődésünket meglassította és 
meglassította dolgozó népünk életszínvo
nalának em elését Komoly erőpróbája volt

Nálunk mindönki a béke megvédésének harcosa, aki jól végzi munkáját

latot tartott ami arra mutat, hogy nem 1'-’ 
akar számolni a nép és az egész világ 
hékevágyával. Nem kétséges viszont, 
hogy fnaga az amerikai nép zöme a ko
reai háború békés befejezését követeli.
Az angol tőkések folyóirata, az «Econo
mist* ez év május második! számában 
például megállapítja, hogy az amerikai 
közvélemény soha még nem várta úgy a 
koreai fegyverszüneti tárgyalások békés 
és sikeres befejezését, mint ma.

A népek békevágyának növekedését 
mutatja, hogy ma már a tőkés országok 
lapjainak hasábjain is egyre gyakrabban 

‘olvashatunk olyan kijelentéseket, ame
lyeket egy-két hónappal ezelőtt 
hiába kerestünk volna. Anglia legnagyobb 
polgári lapja, a négymilliós példányban 
rpégjeJenŐ «Daily Express*, a «Pravda* 
vezércikkével kapcsolatban például azt 
Irta: -

«Minden nép szenvedilucsen dhltja a
békét, de állandóan növekednek a kite* 
lyek, vájjon a nyugati, főként az amerikai 
politikusbk viselkedése és beszéde a 
Szovjetunióval való ellentétek elhárításá
hoz vezetnék-e. Állandóan erősödik az a 
félélem, hogy ezek a politikusok néni ápol
ják, hanem földbe tiporják a béke zsenge 
hajtását».

Sokasodnak tehát a jelek, melyek mu
tatják, hogy egyre nehezebb folytatni azt 
a régi imperialista taktikát, amely béké
ről beszél, de háborút készít elő. Egyre 
szaporodnak a tőkés országokban is 
azok a hangok, amelyek vezetőiktől 
«ügyes fogások», «sikerült trükkök* he
lyett tetteket várnak a béke kérdésében. 
Egy sor választás, amely az utóbbi’ hetek
ben zajlott le, ugyancsak azt mutatja, 
hogy a tömegek békevágya fokozódott. 
Japánban a választásokon megbukott az 
a kormány, amely a felfegyverzést képvi
selte. Dániában kisebbségbe került az a 
kormány, amely az amerikai bombázók 
számára repülőtereket akart engedélyezni.
A francia községi választásul hói a kom- 

: munista párt került ki győztesen (N agy  
taps. «Éljen Thorez!»-kiáltások.) s  5 
most Franciaország első pártja: azok a 
pártok, amelyek a felfegyverzést hirdették, 
vesztettek. Az a hosszú huzavona, amely 
Nyugat-Némelországban a felfegyverzés 
kérdésében tapasztalható, . ugyancsak a 
nyugatnémet tömegek növekvő békevá
gyára és ellenállására mutat.

összefogl^ra megállapítható, hogy I  
béke híveinek tábora az utolsó hetekben, 
hála a Szovjetunió szívós, következetes, 
láradhatatlan béketörekvéseinek, megerő
södött. Erősödött az a remény is, hogy a 
békét követelő százmilliók nyomása visz- 
sza tudja szorítani azokat, akik a hideg
háborút szítják vagy új háborúra speku
lálnak.

Mit tehetünk ml. magyar dolgozók i  
béke megvédésének ügyéért, a béketábor 
erejének további növeléséért? Hogyan já
rulhatunk legjobban hozzá, hogy a béka 

a táborának reánkbizott szakaszát legered
ményesebben megőrizhessük? A béke meg
védésének nálunk mindenki közvetlenül 

I harcosa, aki jól végzi munkáját. A má
jus 1-i felvonulásokon ezrével vittek 
dolgozóink ilyen feliratú táblákat: «150 

: százalékos teljesítményemmel védem a 
I békét!»,’ «220 százalékos teljesítménnyel 
: harcolok a békéért!» E feliratok mu

tatják, hogy dolgozó népünk tudja, hogy 
I jó munkával nemcsak a saját életszinvo- 
| nalát emeli, nemcsak hazájának fejlődé- 
I sét és jólétét mozdítja elő, de egyben erő

teljesen támogatja a béke frontját. Mint 
| minden jó ügynél, a béke megvédésénél 

is egybeesik az egyén érdeke és a haza,
I az emberiség haladásának nagy kérdése.
' Mindnyájan aktiv harcosaivá válunk bé

kénk megvédésének, amikor a magunk he- 
ilyén, a magunk posztján jól végezzük 
munkánkat, teljesítjük és túlteljesítjük 
hazánk szocialista építésének tervét, ébe
rek vagyunk és határozottan, keményen 
fellépünk a háborús uszítok ügynökeinek 
minden megnyilvánulásával szemben. A 
béke nagy ügyéért dolgozunk, amikor 
őrködünk a népi demokrácia minden vív
mánya felett, amikor küzdünk a fegyel
mezetlenség, a pazarlás ellen, a száj
tátiság megnyilvánulásaival Szemben. 
Harcolunk a békéért, amikor még szoro
sabbra vonjuk az őszinte, baráti viszonyt 
felszabadítónkkal, a hatalmas Szovjet- 

’ unióval, a testvéri népi demokráciák or
szágaival, az egész világot átfogó sok* 

.százmilliós béketábor minden hü katoná
jával.

A népfrontválasztás fs a békeharc 
nagy csatája. E választáson nemcáak a ha
zánk további felemelkedését és felvirágzá
sát célzó n3gy alkotások, a második öt
éves terv hatalmas célkitűzései mellett 41- 

, lünk ki. A választás egyben népszavazás 
, is a legfontosabb célkitűzés, a béke meg- 
i védése mellett. Ezért a május 17-i válasz- 
i tás nemcsak a dolgozó magyar nép belső 

ügye, de rendkívül nagy nemzetközi je- 
I lentősége is van, elsősorban a béketábor 
, megerősödése szempontjából. Az ellenség 

a legnagyobb figyelemmel, árgus szemmel 
I kisérte eddig is ennek a választásnak elő

készületeit.. Még jobban figyeli magát a 
i választást, és ax szavazás menetéből, szá- 
i maiból, nlkit nyitott könyvből fog olvasni.
I Ha dolgozó népünk zárt sorokban, lelke- 
. sen vonul fel a függetlenségi népfront 
i zászlaja a!att, ha egyemberként szavaz !e 
’ jobb, szocialista jövőnk és a béke meg- 

. védésének nagy ügye mellett, úgy oz 
: J (folytatás a 2. oldalon.)

Népünk egységének megszilárduláséi 
•ma még bizonyos fokig elhomályosítja az. 
a körülmény, hogy népi'demokráciánk si- 

|kerelvbl“és szocialista építésünk fejlődésé
vel kapcsolatban élesedik az osztályharc 
is. A tőkés rendszer maradványai a város
ban és falun egyre szükebh területre kor
látozódnak. Viszont egyre elkeseredetteb
ben védik azt a csökkenő területet, ami 
számukra még megmaradt. Támogatja 

I okét ebben a háborúra uszító imperialista 
p tábor is, amely itthoni szövetségeseinek, 
i ötödik hadosziopának gyérülő sorait kül- 
. földről becsempészett’ kémekkel, szabotő- 
t rökkel próbálja feltölteni, s amely rádiója,
> sajtója révén igyekszik tartani a lelket 
" csüggedő híveiben.
; Kézenfekvő, hogy népünk’ ez ellenségei 

nem egyszer károkat okoznak és ezzel las
s ítjá k  fejlődésünket. Nem kevesebb kárt 

okoznak saját hibáink, melyek nemcsak a 
-termelésben, de állami életünkben is elég 
-gyakran jelentkeznek. Mindnyájan tud
ójuk, hogy a munkafegyelem terén még 

van kívánnivaló. A munka termelékeny- 
őségét is még alaposan meg lehetne nö- 
Ivélni. A selejt sok helyen még mindig 
a megengedhetetlenül magas. Az önköltség 
j<csökkentésére vonatkozó terveinket csak 
grészben_tudjuk teljesíteni. A takarékosság 
'.-laz anyaggal, az idővel, az állam javai- 
>-jvai még mindig gyenge lábon áll. A terv- 
H teljesítés nem egyenletes. Még messze 
*j vagyunk attól, hogy napról napra, hétről 
^hétre, hónapról hónapra teljesítsük a ter- 
Qjvet. Még mindig elterjedt jelenség, hpgy 
oSa hónap vagy negyedév kezdetén a ter- 
ij-jmelésben esik az iram. s a lemaradást a

ez az esztendő egész politikai éa gazda
sági építményünknek, ö t  hónappal ez
előtt az országgyűlésen még fel kellett 
hívnom a figyelmet, hogy a rossz termés 
következtében nagyon megnehezült az 
állatállomány áttclcltctése, hogy komoly 
hiányosságok vannak a vetés körül. A 
közcilátás terén a legnagyobb takarékos
ságra kelWt falhívni népünket. Most, mi
után a nehéz tél elmúlt, megállapíthat
juk, hogy állatállományunk az aszály da
cára nagyobb, mint tavaly ilyenkor volt. 
A vetések is jól tejeltek, s a májusi esők 
következtében a terméskilátások megja
vultak. A jövő hónapban beérik az új ter
més és a mezőgazdaság terén felszámol
hatjuk a tavalyi rossz termés következ
ményeit. Ehhez azonban az is kell, hogy 
egy talpalatnyi föld az idén bevetetlen ne 
maradjon. A tavalyi aszályos esztendő 
okozta károkat pótolni tudjuk, ha a tavaszi 
vetés tervét az utolsó holdig jól teljesítjük.

Az, hogy a tavalyi fagykáros és aszá 
lyos esztendő következményei nem okozták 

• még súlyosabb károkat, népi demokrá
ciánk szilárdságának és szervezettségé
nek köszönhető. Es köszönhető a Szov
jetunió segítségének, amely, mint minden 
nehéz helyzetben, ezúttal is támogatott 
bennünket. (Taps. Éljenzés.) Ezzel kap
csolatban rá kell mutatnom Jugoszláviá
ra, ahol a miénkhez hasonló szárazság 
valóságos katasztrófát okozott, melyet 
még fokoz, hogy a jugoszláv parasztság 
gyűlöli urait és szemben áll a Tito-ban- 
dával. Emiatt a jugoszláv kormány kény
telen volt a tavaszra kitűzött választáso- 
kat az aratás, utánra halasztani.

A magyar népi demokrácia viszontT 
: nyugodtan, magabiztosan készül a vá-l 
1 iasztásokra és  azokra a feladatokra, ame-1 
; lyek előtte állanak. E feladatok közül i  
i legsürgősebb az ötéves terv hátralévő ré- 
■ szének jó hefejezése. Az 1953— 1954-es
- esztendő folyamán kezdi meg termelését 
5 ötéves tervünk legnagyobb alkotása, a
- Sztálin Vasmű. Működésbe lép egy sor
- más hatalmas gyárunk. Elkészül a tisza-"
- löki duzzasztómű. Befejeződnek n agy' 
k műegyetemeink építkezései, megnyílik a
k budapesti nagy Népstadiog. Megépülnek 
j. az új szocialista városaink, mint Sztálin- 
i város. Komló. A választás egyben állás- 

foglalás is az ötéves terv sikeres befeje
zése mellett. Dolgozó népünk ennek fel
ismerésében széles választási _ békever- 

. senyt rendez, hogy így gyorsítsa meg 
! tervünk teljesítését. A választási béke- 

verseny eredményeképpen -iparunk az áp- 
*H riíís havi teWét 103 százalékra tcu si- 
c| tette, illetve túlteljesítette. (Nagy taps.)

Az új országgyűlés egyik legjontosam. i™ 
feladata lesz, hogy törvénybe iktassa a d. 
magyar népgazdaság második ötéves tér- e; 
vét, azt a tervet, amellyel fel akarjuk s( 
építeni hazánkban a szocialista társánál"- s; 
mat. (Viharos taps. «Éljen Rákosi! Éljen ^  
Rákosi!» — zúg a téren ) E terv első, 
nyers számai is mutatják, hogy milyen 
hatalmas célkitűzésekről van szó. Abból in- n< 
dulunk ki, hogy 1 9 5 5 -1959-ig mintegy m 
kétszeresére akarjuk emelni az első ötéves ĵ , 
terv szén-, vas-, acél-, villamosenergia- 
termelését. t,;

Számszerűleg: acélterm.-lésűnket a m á-i^  
sodik ötéves tervben, mintegy 3.5—4 mii- 
Hó tonnára, szentetmelésű k-’t mintegy 

"40—50 millió tonnái-:- villamosenergia- 
termelésünkéi mintegy 10 12 milliárd-,e 
kilowattórán: «karjuk felemelni. A több sz 
, szén, több acél. több villany népünk élet-őr 
(színvonalának további emelkedését, t"bbfP 
léteimet, több ruhát, több kultúrát jelent, j,.. 
A második ötéves terv folyamán fokoza-1

losan rei Ken larnunK nazank ásványt 
kincseit. Meg kell építenünk a nagy dunai 
vizierőmüvet. A mezőgazdaság terén a 
szárazság leküzdésére az öntözött terü
letet 650 —700 ezer katasztrális holdra 
kell felemelni. Fokozottan kell folytatni 
az iparban csakúgy, mint a mezőgazda
ságban a nehéz murvkafolyamatpk gépe
sítését. A második ötéves terv alált mint- 
egy negyedmillió új lakást kell építenünk, 
nem utolsósorban Budapesten, melyet 
első ötéves tervünk folyamán az új szo
cialista városok építése miatt e téren 
kissé elhar\yagoltunk.

A rádió továbbfejlesztése mellett rá
térünk a televíziós adásokra. Irányt ve
günk  arra. hogv az iíiúság falun leg
alább az általánosiskola nyolc osztályát, 
városokban legalább a középiskolát köte
lezően elvégezze. A második ötéves terv. 
teljesítésének eredményeként a dolgozóit 
reálbérét legalább 50 százalékkal kíván
juk emelni. (Hosszantartó tapsé) Ennek 
megfelelően gondoskodni akarunk arról, 
hogy bőségesen álljanak rendelkezésre a 
fogyasztási cikkek, valamint iparcikkek. 
Ennek alapján a Szovjetunióhoz ha
sonlóan az új ötéves tervben mi is rá
térünk az árak leszállítására. (N agy taps. 
«Éljen Rákosi!» «Éljen Rákosi!»)

A második ötéyes terv megvalósítása 
~r azt eredményezi, hogy Magyarország min

den téren messze maga mögött Hagyja a 
fejlett tőkés országok legtöbbjét. A máso
dik. ötéves terv sikeres megvalósítása a 
jómód, az erő és a kultúra országává vál 
toztatja hazánkat. Ezeknek a nagyszerű 
célkitűzéseknek támogatására kérek min
den magyar hazafit! E tervek megvalósí
tására hívom fel a magyar munkásosz

taiyt es kúton azokat, akik példamutatás
ban, áldozatkészségben mindig élenjártak, 
Budapest dolgozóitf A május 17-i’ válasz
tásokon erről a jobb jövőről van szó, 
erről dönt dolgozó népünk! (Taps.)

Megvanr!ak-e terveink előfeltételei? 
Igen. megvannak. Megvan öntudatos, ál
dozatkész munkásosztályunk, szorgalmas 
parasztságunk, müveit értelmiségünk. A 
magyar föld méhe még alig van megku
tatva, megbolygatva és még rengeteg fel 
nem tárt kincset rejt magában. Me
zőgazdaságunk lehetőségei olyanok, 
hogy a legegyszerűbb eljárások segítsé
géve! is, melyek külön befektetést vagy 
hatványozott munkát nem igényelnek, je
lentékenyen meg tudnék emelni hozamát. 
A lehetőségek tehát megvannak és meg 
Is valósítjuk őket. Ehhez többek közt az 
is kell, hogy kíméletlen harcot folytas
sunk saját hibáink ellen. Ne tűrjük a 
termelésben a fegyelmezetlenséget, a ló
gást. a selejtgyártást, az anyagpazarlást. 
Legyünk éberek a népi demokrácia min
den területén és lépjünk fel kíméletlenül 
mindazokkal szemben, akik boldogabb jö
vőnk építését szabotálják! Terveink egyik 
biztosítéka, hogy mögöttünk áll — mint a 
múltban, úgy a jövőben is — felszabadí
tónk, a hatalmas Szovjetunió, mely tá
mogat bennünket és rendelkezésünkre bo
csátja tapasztalatainak gazdag tárházát. 
(N agy laps. «Éljen a Szovjetunió!») £ s  
vezet bennünket e merész célkitűzések 
végrehajtásában egész fejlődésünk mo
torja, annyi siketünk és győzelmünk szer
vezője, egységes nagy pártunk, a Magyar 
Dolgozók Pártja. (Hosszantartó taps. 
«Hurrá!», «Éljen a párt!»-kiáltások.)

Az ötéves terv megvalósításának van 
még égy döntő előfeltétele: -a béke meg
őrzése. Es ez nemcsak a mi kérdésünk: az ) 
egész emberiségé. Már majdnem három j 
éve folyik Koreában a háború. Bár a? ; 
Egyesült Államok e hosszú iérl alatt ka- J| 
t'oitai Ci gazdasági erejük ja .a : .iiozgósi- j 
tolták, minden hódítási tervük megtört a : 
hős koreai nép és a kinai önkéntesek ha- j 
torságán, önfeláldozó hazaszeretetén. Több 
mint kétmillió amerikai katona fordult ; 
már meg a koreai haictéren. Tízezrével 
estek el, jelentékeny részük megrokkanva, 
sebesülten, betegen került vissza Ameri
kába. Az amerikai anyák reszketve gon
dolnak arra, hogy férjüket vagy fiaikat a 
koreai frontra dobják. Emiatt egyre foko
zódik, egyre nő az ellenszenv a koreai há
borúval szemben, egyre hangosabb a kö
vetelés, hogy véget kell vetni énnek a há
borúnak. («Békét Koreában!»-kiáltások.)

Az Egyesült Államok szövetségeseinek 
sorában is egyre nő az ellenszenv, nern- i 
csak a koreai háború ellen, de a hideg
háborúval kapcsolatos eszeveszett fegyver
kezés és általában a csatlós! sors miatt. 
Ezért a Szovjetunió következetes béke
politikája, a sztálini békepolitika egyre, 
inkább meghallgatásra talál világszerte.
A Szovjetunió és Kína vezetőinek kezde
ményezésére újultak meg a fegyverszüneti 
tárgyalások Koreában, melyeknek *lső 

ereamenyc, hogy kicserélték a beteg és • 
sebesült hadifoglyokat. A szovjet kormány 
sorozatos békelépéseire válaszképpen 
Eisenhower, az Egyesült Államok elnöke, a 
múlt hó közepén beszédet mondott a nem- 
zecKőzi helyzetről. A «Pravda*, ä Szov
jetunió Kommunista Pártjának lapja, áp- 
1lls 25-én vezércikkben foglalt állást hoz
zá. A magyar sajtó leközölte Eisenhower 
beszédét és a «Pravda* vezércikkét is.

Eisenhower elnök beszédének van né
hány részlete, mely bennünket közelről 
érint. Az elnök kijelentette, hogy minden 
országnak elidegeníthetetlen joga az, hogy 
saját választása szerint alkossa meg kor
mányzati formáját és gazdasági rendsze
rét, s hozzátette, hogy nem igazolható 
egyetlen országnak olyan kísérlete sem, 
hogy a kormányzati formát rákényszerítse 
más országokra.

Számunkra, magyarokra, e két tétel 
megvalósulása az Egyesült Államok poli
tikájának alapos megváltozását jelentené, 
mert az elmúlt nyolc esztendő folyamán 
— és hozzátehetjük: e kijelentések elhang
zása óta is — lépten-nyomon mindennek 
az ellenkezőjét tapasztaltuk. A magyar 
nép saját választása szerint alkotta meg 
kormányzati formáját Azt a formát, mely
ben a dolgozó nép erős kezében van a ha

salom . A magyar nép maga dolgozta ki azt 
a gazdasági rendszerét, melyben nincse
nek henyélő gazdagok és gVömorban élő 

•tomegeK, nincs munkanélküliség és nincs 
rettegés a mindennapi betevő falatért En- 
,nek dacára népi demokráciánknak szaka
datlanul résén kell állnia az olyan össze
esküvésekkel, szabntálásokkal. kémkedé
sekkel szemben, amelyek kezdeményezése, 
szervezése és pénzelése szinte kivétel nél
kül az Egyesült Államokból indul ki.

J Ezeknek’ a bará! ígtalan cselekmények- 
. nek célja a .magvar kormányzati forma
• megváltoztatása olyanképpen, hogy a dol- 
1 gr> ■' nép uralma helyébe a régi kizsák

mányolok, a fasiszta tőkések és nagybir- 
tukosok kerüljenek vissza. Az Egyesült

^Államokban most is folytatódnak -azok 
, az úgynevezett felszabadítást ígérgetések,
. amelyek lényegében ^zt jelent;k, hogy a 
t felszabadult magyar nép nyakára vissza
I szeretnék ültetni régi reakciós urait. Ezért 
- örülnénk, ha az elnök kijelentéseit meg-
II felelő tettek is követnék. Egyelőre azon-
• ban azt, hogy velünk szemben éz a po-• t

litika a gyakorlatban is megváltozott 
volna, még nem tapasztaltuk.

Eisenhower beszédében készségét nyil- j vánította aziránt, hogy az Egyesült Nem
zetek Szervezetét olyan Intézménnyé vál- 

jj toztassák, amely valóban meg tudja őrizni
:nannyi ncp békéjét'ts úzteriságát.

! Itt is meg kell állapítanunk: a tények 
egész mást mutatnak. Hazánk felvételét 
az Egyesült Nemzetek Szervezetébe ed-

1 d i a  ro in d n fT Í i« ln t t
akadályozta meg. Csak az elmúlt é52- 
tendő folyamán ötször utasították el a 
Szovjetuniónak azt a megegyezésre tö
rekvő javaslatát, hogy a felvételre jelent
kező valamennyi országot, köztük hazán
kat is, felvegyék az Egyesült Nemzetek 
Szervezetébe. Ezért mi e térén is ahhoz 
a magyar közmondáshoz tartjuk magun
kat, hogy «az ígéret szép szó, ha megtart
ják, úgy jó*. (A tömegben új jetszó szü
letik: «Népfrontra szavazunk — ez lesz a 
ml válaszunk!»-kiáltják.)

Az elnök beszédében úgy állította be a 
fegyverkézésl versenyt, mintha az Egye
sült Államok vezetői fájlalnák legjobban, 
hogy iskolák, kórházak és utak helyett 
bombázókat és hadihajókat kell gyárta- 
niok. Nagyobb nyomaték kedvéért felso
rolta, hogy egy-egy Ilyen gyilkoló es-,- a 
közből ml mindent lehetne a polgári la
kosság számára készíteni. A hiba csak 
ott van, hogy az amerikai tőkések — i 
és a tőkések általában — nem azt termelik 
elsősorban, amire a dolgozó tömegeknek 
legjobban szükségük van, hanem azt, amt I 
a legnagyol»b, a maximális hasznot biz-1 
tositja számukra. A legnagyobb hasznot! 
pedig a hadiszállítások adják. Emiatt a 
háborúk, benne a hidegháború is, a hadi-; 
szállítók, a halálgyárosok számára való- j 
ságos aranyesőt jelentenek. A napokban | 
olvastam egy amerikai, egyetemi tanár 
cikkét, aki rámutat arra, hogy a koreai. 
háborút követő két év alatt, a legfonto- < 
sabb 100 amerikai nagyvállalat 44 mil
liárd dollár értékű katonai megrendelést | 
kapott. E hatalmas vállalatok, melyeknek 
vezetőt ma miniszterek az amerikai kor
mányban, sokmilliárdos jövedelmük két
harmadrészét e háborús megrendelésekből 
szerzik. Hogy ez mennyire keztudomású, 
arra idézem Hughes angol rszággyü'.ési 
képviselő cikkét, aki két battel ezelőtt a 
következőket irta:

«Bármit mondjon vagy tegyen Is a 
Szovjetunió a béke érdekében. . .  a had
ügyi tárcák miniszterei mindig készen 
tartják emlékirataikat és szakértői véle
ményeiket, amelyekkel bizonyítgatják, 
hogy a Nyugatnak folytatnia kell a fegy
verkezést. Elvégre az 6 kenyerük a há
borús híresztelésektől függ. Ugyanez áll 
a fegyverkezési iparokra is. Azok a cé
gek, amelyek zsíros megrendeléseket kap
ok drága, új fegyverek gyártására, nem 
szeretnék, ha ezek a tervek megváltoz- 

. nának. Mind az Egyesült Államokban, 
mind más nyugati országokban is bizo
nyos üzleti körök kész szerencsétlenség
nek tekintik a nemzetközt helyzet bár- 1 
minő javulását».

Ezekután érthető, hogy a Szovjetunió 
; komoly békelépéseire a newyorki tőzsdén 

két nap alatt hatmilliárd dollárral -esett 
a részvények értéke. Az amerikai tőkés 
lapok valóságos «békepánikról» írtak. 

"«Mi lesz, ha kitör a béke*, Ilyen címmel 
cikkeznek a lapok. (N agy derültség.) A 
halálgyárosok a béke létrejöttét ugyan
olyan szerencsétlenségnek tartják, mint 
munkásember a háború kitörését. A té
nyek tehát azt mutatják, hogy a tőkés 

'országok gazdasági vezetői nem nagyon 
óhajtanak békés fogyasztási cikkeket 
gyártani gyilkos hadiszerszámok helyett. 
Ellenkezőleg. Megvannak rettenve, hogy 
a koreai béke létrejötte leapasztja jőve- ’ 

•/lelniük véres forrását. Eisenhower beszé- 
óta az Egyesült Államok egyik-másik! 

•politikusa új, uszító, kardcsörletö szónok-
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újabb győzelmünket és az éil&iség súlyos 
vereségét jelenti. (Felkiáltások; * Békét 
akarunk — Rákosira szavazunkI») E gy5- 

. zelem új erőt ad a béketábor katonáinak 
itthon és szerte a világon.

A magyar nép a választás napján ezt 
'i s  tartsa szem előtt. Erre gondoljanak a 
magyar anyák, a magyar nők. béketábo
runk e hü, lelkes katonái, akik annyit 
szenvedtek a háborútól s minden Áldozat
ra készek a béke megvédéséért. A mi ele
münk a teremtő béke! (Nagy taps.) A mi 
hazánk a béke országai A magyar nép a 
béke népei (*Harcolunk a békéért», *Bé- 
két akarunk — a népfrontra szavazunk»- 
kiáltások.) Ezért nyilvánítsa ki szavala
tával egységesen, elszántan az egész nem
zet azt az akaratát, hogy táotodthatgtla- 
nul -halad tovább a béke megvédésének, 
jobb jövőnknek szocialista útján. Azon az 
úton, melyet eddig Is követett és amely
nek annyi >*redményét köszönheti. Legyen 
e választás békés, szocialista fejlődésünk 
új határköve, új győzelmek, új sikerek, új 
virágzás forrása! (Percekig tartó, viharos 
taps. Zúg végig a Kossuth-téren a kiáltás: 
cBékét akarunk — a népfrontra szava
zunk.'», * Hurrái Hurrá!», «Éljen Rákosii, 
Éljen RákosiI Hurrái HurráI»)

V Á L A S Z  A  B Í R Á L A T B A .

A "Közgazdász" 19515.Május 8.-1 
száma cikket közölt a *11/8 ese
te az osztályfőnökével"c írar.el. A 
cikk lényegéten helyesen veti fel 
osztályfőnöki munkám hiányossá - 
galt.Az utáthl időben tényleg ha
nyatlás mutatkozott az ssztálv - 
főnöki munkám terűiétén.ízt még 
csak növelte az, hogy két hetet 
vidéken töltöttem.
Az interjú igen tetszetős és 
szimpatikus abban az összeáll - 
tásban.Az értékét nagymértékben 
növelné, ha.igaz volna úgy ahogy 
le van Írva; "nem törődik ve - 
lünk" "még a nevünket sem tudja! 
Még volna egy kérésem: a megbe
szélt időpontokat tartsuk.&  i- 
gérem, hogy pótolni fogom a mu
lasztásomat, ehhez kérem a cső - 
port segítségét, mert osak Így 
tudunk jól dolgozni és jó ered - 

0  ményeket elérni a választási bé— 
keversonyben és a vizsgákon.

Pálovios Béla 
tanársegéé.

___  Rövid hírek.
A IV. alepszerv félévkor 3,47-et 
ért el oroszból. A választási bé 
keverseny tiszteletére 3,6-ot váll 
leltek, eredménv”k 3,84.
özép eredmények születtek orosz
ból III. évfolyamon. A belker 
1-es szeminárium 4,25-öt, e pénz 
CT 1-es 4;42-öt ért *1.

2.

A választásoktól kirekeszteti j
fiatalok N ugató« j

„  . .  . e tjy  a m erik a i ú jsá g író  
a z t b iz o n y g a tta  n ekem , hogy 
»z a m e rik a i v á la sz tá so k  dem o 
k ra tik u s? b b a k . m in t  a 
m ie in k . M egkérdez tem  tóié, 
h á n y  Ipari m u n k á s  van  az  
E g y esü lt Á llam okban? Azt 
m o n d ja : k ö rü lb elü l negyven  
m illió . M egkérdez tem , m ely ik  
a köve tkező  n a g y szá m ú  r é 
teg?  A zt m o n d ja : a p a ra sz to k . 
M ennyi m u n k á sk ép v lse ló  van 
az a m e rik a i s z en á tu sb a n ?  — 
k é rd e z te m  szuW n. Egyetlen 
eqy  sem  — v á i-s z o lta . az  új- 
s á q iró . M ennyi do lgozó  p a . 
r a sz t v a n . a s z en á tu sb a n ?  
D olgozó p a ra s z t s in c s  e g y e t
len «.gy sem  — v á laszo l a .  Hát 
k ik  v a n n ak  o tt?  — k é rd e z te m . 
B a n k áro k , q y á ro so k  é s  a z o k 
n a k  az ügyvédei. No é s  — fa g 
g a tta m  to v á b b  — az  a m e rik a i 
m u n k á so k  nem  k ü lhonénak  
sz ívesebben  b an k áro k  he ly ett 
m u n k á so k a t ( a  szen á tu sb a ?  
A zt vá laszo lt» : d e  Igen . te r 
m észe te sen . H át — m ondom  
neki — m l nem  k é rü n k  o lyan  
d e m o k ra tik u s  r e n d sz e rb ő l, 
aho l n e g y v en  m illió  Ipari 
m u n k á s  e gyetlen  e g y  kép v l. 
selőt sem  lú d  b e ju  ta tn i a 
szenátusba .*

Rákosi M ályáa  e lv tá r s  m o n 
do tta  e ze k e t a  s z a v a k a t egy ik  
b e szédében , s a z  tü k rö ző d ik  
b e nnük , milyened« le va jóban  
a ,,n y u g a ti d e m o k rá c iá k  sz a . 
bad v á la s z á s j  ren d sz e re i* . 
V essünk  e g y  p illa n tá s t a  v á 
la sz tási s ta tis z tik á k ra :

KÉPVISELŐNEK 
VÁLASZTHATÓ 

MAGYAR
NÉPKOZTARSAoAG f8  évtől 

H o llandia  25 év tő l
Svá jc  nők  nem  választható«« 
M exikó hók nem  v á lasz th a tó k  ‘ 
E gyesü lt Á llam ok f ia ta l kép 

v ise lő  n in c s  
f i á u l  képv>.«ió

Brazília

VÁLASZTÓI KORHATÁR 

MAGYAR
NÉPKOZTARSASAG M « v

S v é d o rszá g  (felsőház) 35  é v
E g y esü lt Á llam ok 30 év
A rg e n tín a  26 év
S p a n y o lo rsz ág  25 #v

(csa k  á llam i h iva ta ln o k o k ) 
O laszo rszág  (felsőház) 25 év

j  (alsőház ) 31  avHáld

f ia ta l képv ise l«

m e g k ü l ö n b ö z t e t é s e k ;

A M agyar N ép k ö z tá -sa ság  
a lk o tm á n y a  k im o n d ja : ..Az 
o rszá g g y ű lé s i k é p v ise lő k e t a  
M aqyar N ép k ö z tá rsa ság  vá . 
la sz tó p o lg á ra l, á lU lán o s .
eg y en lő  é s  közvetlen  v á lasz tó 
jo g  a la p já n , titk o s  sz av a zá s .

il vá lasz tják .*

AZ EGYESOLT ÁLLAMOK: 
43 á llam áb a n  egy - v a g y  két- 
é v e s  e g y h e ly b e n  la k á s  a
sz av a zá s  e ló fe lté .e le , a  dé li 
á llam o k b an  c sa k  a z o k  sz av a z 
h a tn a k . a k ik  ren d sz e re s e n  
fize tik  a  „ sza v az ási a d ó '- t .  a 
n é g e re k  — a k ik e t a  kü lö n 
böző cen z u so k  ese ticg  nem  
z á r ta k  ki a  sz av a zá sb ó l — 
csak  kü lön  a jtó n  lép h etn ek  
b e  a szavazóho ly lségbe .

INDIA: Az a n a lfa b é tá k  (a 
lakosság  80 százaléka) nem  
sz av a zh a tn ak .

AUSZTRIA: A d e m o k ra tik u s  
p á rto k n a k  k é ts z e ra n n y l sz a 
v a z a t ke ll egy  m a n d á tu m h o z , 
m in t a  rea k c ió s  p á rto k n a k .

IRAN: A sz a v a lá s h o z  h a t 
é v n é l ho ssz ab b  egyhelyben - 
la k á s  kell, a  sz a v a z á s  ny ílt.

OCXXXXXXXXXXX

"Titkos szavazás.... ez az ujitá8 kiszánithatat - lanná teszi az országos válaeztá ■ok eredményét. A törvény azonban igyekezett a meglepetések eshetőségét korlátozni és ebben az irányban a kormány is megtett és nyilván ezután is megtesz - 
minden tőle telhetőt!"Pesti Napló, 19-59. május 7.
A kocsmai hitel és a választások.

"A Magyar Szállodások Vendéglősök és Eoesaároeok Országos Szövetségének Intéző Bizottsága felhívja a vendéglősök és kocsma rosok figyelmét arra, hogy a kép viselőválasztásl agltáolő tartama alatt is érvénybon van az 1928.’ évi 11. törvénycikk, melynek 7;' szakasza értelmében:"Az 
eeetlag hitelben klezolgáltatott szeszes italok árát sem a képviselőjelöltön, asm a korteseken bírói utón követelni nem lehet."
Pesti Napló, 19”9. május 2:".

K É J  V Á L A S Z T Á S .

As "úri huncutságot" /a polltx - kát/ -a nép inkább a kisgazda pirt gyűlésén hallgatta mag,mert azok, mint "ellene ék",még tudtak valamit lgéraüA nép nem hitt persze nekik sem, mórt a politika úri huncutság akárki szájából 
is.Az ellenzékiség aztán nem ho * ■ett sok jót, inkább vitt:Hsrceg elvtárs két nagybátyjától például az egész évi bortermést vitte el adóba-Mart ilyenkor az ellenzékiek sorban kapták az adóvég - rehajtást és a bankfelszólitást. Ilyenkor aztán két dolgot lohe - tett ee illáin 1, az eredmény is e- 
szerint két féle volt:az egyik 
káromkodott egyet, a másik "at — állt" a kormánypárt oldal ára .’Sínek aztán asgfÍzették a borát, méghozzá Jóáron . éjjel viszont, a kisgazda pártiak felgyujtot - ták a takarmánylcazlát...Hát Így "választattak* a Kit - ban Hagyrédén.Kiérkezett 1945.Az átkozottam - lékü mait, még az utelaó napok
ban ie nyomot hagyott : Herczeg- 
elvtárs édesapját megölte egy el
fáradt golyófBe Herezeg «Ívtárs vette át a szerszámait - ami megmaradt! Ami hiányzott, azt kölcsönvette, meg később maga is ealnáltlKnváas lett.Hágyréde pedig felszabadult éz benne Herezeg elvtárs is! A munka évről-évre szaporodott,föld Jutott a nincsteleneknek és a- föld mellé került szerszám la. A kovács mesterségből is meg lehe
tett már élnl.Telt kenyér újig, még szaladna és bér le hozzáJAzt mondják, hegy a mi életünkben az utód mindig jobb mint as apja és a sora is jobban megy?Herezeg elvtárs na agyetamUnk negyedéves hallgatója,' addig há
rom vizsgáját tette le -JeleeenL Igy készül a választásokra. Be 
van is neki mire szavazni? Hagyrédén ma mindenkinek van munkája A falu egyharnada dolgozik üzemben: az uj Gyöngyösi Váltó- és Kitérőgyárban,. Pstőf ibámván, a gyöngyössolymosi ércbányában, a mátrai kőbányában és a mátrai távvezeték építésén!A "bolond Brezovai" -/ Így ne — - 
vezte a falu, mert az is volt/ - igazságügyi államtitkár 6méltó - ■ága kastélyában traktoros iskola, a Fáy-ka stályban napközi van A falu vlllamositáaát tavaly fe
jezték be.Herezog elvtáranak egy életre tönkre tette a lábát az, hogy annak időjén 10 kilométert kellett naponta gyalogolnia,hogy eljusson ez Iskolába - na autó - 
busz ját!A faluból öten vannak egyetemen kilencen katonatisztek -/azelőtt kettő veit: egv tanító é« sav 
Herezeg István elvtára édesapja falusi kováes veit.Hz azt Jelen

tette 1945 előtt, hegy tavaszfé
lé hozták a szerszámokat ée oeak ősszel fizettek érte.'Pereze any- nyit sose, hogy újig kepyér Jutott volna belőlefAsazhogy Ju - tott, úgy, hogy baráesony után görhén éltek, ami meg Így megmaradt, azt elő lehetett venni -‘-a dologidőre, áprilisban.Dohát ennél úgyse élt más se Hagyrédén . Akinek teraett - annak ie elaent banktartozásba.A kováeeaestereég - szép mesterség, ez öreg Her - ozeg István mégis azt aondogatta ha szőbe került, hogy a nyakát is kicsavarja a fiának, ha az 6 mesterségét folytatja.'Pedlg Her- 
ozeg István elvtárs le éves kora 
óta ott dolgozott az apja mai- 
lett!Választások idején aztán nage - levenedett a falu .'Hogyne, hiszen nem mindennapi dolgok történtek olyankor.Jöttek autón az urak. Aztán Hagyrédének nem la akárki volt az egyik képviselője: Ivádl Béla földmUvelésügyl miniszter őkegyelmessége.Igaz, hogy mi - nieztsrnek osak exmlnlszter velV már akkor, valami panama miatt? 
Másképpen beszélt olyankor Mé - száros kulák, a kortes is, aki rendes körülmények'között perekkel nyúzta a népet.Perben állt a fél faluval.Csodálatosképpen megszaporodtak ilyenkor a csendőrök is!& faluban nem volt csendőrőrs hát oda veeónyeltek a szomszéd 
községből tizet, még lovas is Ju tett balőlift?Megjelentek a díszes plakátok ? Rájuk veit Írva, hegy éljen ez aeg ez képvlaeldJelöltünk-A programme t már nem Írták plakátra ée azt sem, hogy ha valakinek a hálán az ellenzék plakátja volt , azt valamiért megbüntették!' Ha másért nem, hát azért húztak a 
nyakába öt pengőt, hogy az udvara nlnozen rendben, zzéjjsl van- a szalmája.íz megesett olyannal le, akinek egy szál szalmája bar 
volt!Nem Írták a programot sehova, hanem elmondták a gyűlésen,ahova a 5.000 lakosén faluból alig vonult ki 1 - 2oo emberié kormánypárt gyűlésére hivatalból kivé - nult a közégházáról minden va - saltnadrágos ember, ne meg a 6» képvl»előteetUletl tag. 
röldbirtokos csemete/ -,v«n bé- -e«gyerekből .lett tanársegéd és aég lehetne sorolni, hogy ml min- deniHercseg elvtárs pedig az e- gyetem elvégzése után Petőflbá - nyáré szeretne menni dolgozni és feleségül veszi menyasszonyát , aki a járási -tanácsnál dolgozik?Ezért szavaz Herezeg elvtárs tetteivel ée majd vasárnap ezé - ▼azatával is a Magyar Püggetlen- ségi Népfront programmjára:a békére, mókára. Jólétre, felemelkedésre! Szenes Tamás.

HOGYAN KÉSZÜLÖK AZ EL?ADÁSOKRA ?

Példskip lehet...
llp sz'"rvtv>en végignézel e III 

előadón, hol itt, hol ott látod.
A BISz szervezőkkel beszáll meg 
p teendőket, szervez, agitál. Az 
nlspszervben sem tudsz pnélk”l 
bemenni, ho^y ott ne telálnád. 
Lókat dolgozik és becsületesen 
tpnul. Mégsem -fáradt sosem.’Min
dig vidámnpk látod Lökkös ejvtár 
snt pz íper III/9- szeminárium 
tagját.

Élete nem volt mindig ilyen 
vidám. 1932.-ben sz”letett, ppje 
földm”ves, me jd gyérimunkás volt 
Édesanyja tpkrrltrni járt. Mivel 
ebből ö sovány keresetből, emit 
p Horthy-rendszer biztosított é- 
desepje egyed”! nem tudte eiter
ten! cselédját. Lökkös elvtárs is 
esek úgy tudte elvégezni s polgó 
rft, hogy közben kőm”veseknél dől 
gozott, vendéglőben kuglit állí
tott.

Felszebedulás után kereske
delmibe iratkozott. Most már nem 
volt sz”kség erre, hogy délutánon 
ként dolgozzon, állpmunk ösztön
díjét biztosított számáré.

Az egyetemen mér elsőéves kö
rében kit"nt jő tpnulmányl és 
mozgalmi munkájévei. Tanulmányi 
átlaga mindig 4,4 kör”l volt.Min 
den igyekezetével szón volt,hogy 
elérje a jeles átlagot. Minden 
beszámoló alól felmentették. 0- 
roszból is jevitott, most Merx - 
izmus vizsgár8 kész”l. Két tenu- 
lépárjóval is átvette ez enyegot

Szobatárséi "méltetlenkodve" 
mesélik, hogy aludni sem tudnék 
tői e, mert Lökkös elvtárs már 
1/2 6-kor lapoz, újságot olves, 
nemesek s "Szabsd Nép", hanem e 
"Szebed Ifjúság”, "Tartós béké
ért Népidemokráciért" elolvasá
sára is ven ideje.

Hogy csinálje ezt? - kérdezik 
egyesek, akik fele ennyi munká - 
nál is szeretnek időhiányra hivat 
kozni* mert hisz Lökkös elvtárs 
e IV. slepszerv szervezőtitkáré 
is és emellett marxizmus szeniná 
riumot ie vezet. Úgy, hoiy terv
szerben tenul és tervazer”en vég 
zi mozgalmi munkáját is.

Ezek ez időhiányban szenve
dők sokat tenulhPtnak Lökkös elv 
társtól. Akaratot, kitartást, 
lelkesedetés, szorgalmat. Ezek e 
tulajdonságok biztosítékok arra, 
hogy elérje e célját, hogy jeles 
rend” lesz.

Ne hántoljuk a magyar nyelvetl
A II. előadóban van egy vil •» 

lám, láttára a hideg is végigfut 
a hátamon. Szőszerint Idézem:

"Révész elvtársi Mikor javi - 
tel Disz-szervező munkádon?"

Érthető a kiváncsisági Nem min 
dennap fordul elő, hogy valaki 
fellép a Disz-szervezői munkájá
ra és ott javitik. Én is megnéz
ném, csak tudnám, mikor leszl

Vagy egyszerűen arról van szó 
hogy a villám festői nem tudták, 
hogy a "javítani" nem ikes ige , 
és hogy javítani valamit szokás, 
és nem valamin /hacsak nem arról 
beszélünk, hogy hol van a javi - 
tandó tárgy/?

Azt hiszem, arról van szó. Te 
endő: Révész elvtársi Végezd jól 
Disz-szervezői munkádat és kér - 
dezd meg velünk együtt:

"Villám és plakétfestő elvtár 
sakl Mikor Javítotok magyar nyelv 
helyeseégteken?"

Illetve - Mikor tanultok meg 
már végre magyarul?

Bereczki. 
xxxxxxyi

VI. alepszerv versenyf'élhiváse.
A VI.-es alepszerv ez áprilisi' 
Dl^z taggy”lésán egy vo-senyfel- 
hivéssel fordult egyetem”nk flap 
szerveihez, a "elhívást az ápri? 
lis 8,-i pórttaggy”lésen kezde - 
ményezték, majd egy összevont ér 
tekezleten kibővítették és Így ke 
r'ílt az egyetem hplla-tó felé. A 
felhívás olyan reiadatoxat tártál 
máz, melyeket a caoportfelejánla 
sok alapján állítottak össze. Az 
alepszerv 254 egyeni és a csopor 
tok egy”tt íj tettes felajánlást 
A versenyfelhíváshoz valamennyi 
alepszerv csatlajíűzott.
A felhívásban általában tanulma- 
hyi, fegyelmi és mozgalmi munká
val- kapcsolatos pontok vannak.
Így az első pontok tartalmazzák 
a tanúimén''! feladatokat, melyek 
a következők: 0,05-mel emelik ez 
alepszerv tanulmányi átlegét. A 
feladat tükrözi a patronált tár
gyat, igy a nonvedelem oktatás 
elősegítését, a kabinet látoge - ' 
tásat. Felajánlották, hogy a 
fÖl-’-ajz dolgozatok átlagát 3,29- 
ről 3, 5-rc emelik. Földrejz kon
ferenciákra mindenki elmegy, 
a. verse nr ki é"tők”lő"'5t a DILz- í 
bizottságra bízták. 1 . a "elhi- | 
v á r  ■ r heti ' ’ árt éke—

Május 1 -én a Felzőoktatási Mi
niszter elvtára egyetemünk négy 
oktatóját a "Felsőoktatás Kiváló 
Dolgozója" Jelvénnyel tüntette 
ki.Ez újabb megnyilvánulása an
nak a megbecsülésnek,mellyel Pár
tunk, Kormányunk és népünk vi - 
teltetik az oktatók, a pedagógu
sok iránt.
A kitüntetettek között van Bács
kai Tamás elvtárs is, aki előadá
sainak színessé, érdekessé téte
lével érdemelte ki ekt a megbe
csülést!
Megkértük Bácskai elvtársat ar
ra, hogy mondja el, hogyan ké - 
szül előadásaira:
-Amikor valamely pénzügyi kér - 
désről előadásra készülök,a első 
gondolatom az, hogyan tudnám fel
kelteni hallgatóim érdeklődését 
az előadás anyaga iránt! Ehhez 
elsősorban azt tisztásom magam
ban , hogy miért érdekes t’ámomra 
ez a kérdés, miért tartom fon - 
tosnak, hogy erről beszéljek.FI. 
ha a "Szocialista pénzügy és hi
tel" 0. tárgyban a pénztári ter
vezésről tartok előadást,akkor a 
legérdekesebbnek, a legfontosabb
nak azt tartom benne, hogy ez 
eszköz pénzünk szilárdságának a 
biztosítására, hogy ezzel érjük 
el azt, hogy dolgozóink pénzük - 
ért mindazt meg tudják vásárolni 
amire szükségük van.Ezután azon, 
gondolkodom, hogy mi a szép, ér
dekes abban, ahogy kórsányunk a 
pénztári tervezések kérdését 
megoldotta, ahogyan tekintetbe 
vette az összes tényezőket, s a- 
hogyan ezekre a tényezőkre a ter
vezés révén vlsszahat!Pl!azt.ál
lítom előtérbe', hogy amikor ál - 
laaunk pénzünk árufedezetéről 
gondoskodik, a pénztári terv 
végrehajtásának ellenőrzése so
rán úgy befolyásolja a fogyass - 
tási cikkeket termelő iparága - 
kát, belkereskedelmet, szórakoz
tat 6 üzemeket, hogy azok a lehe
tő legjobban, a legjebbminőségü 
cikkekkel, megfelelő választék- 
bún elégítsék ki a dolgozók szük
ségletét.Lelkesítő az a gondos - 
kodás, amit vezetőink népünk i- 
ránt tanúsítanak és lelkesitőek 
azok a kitűnő módszerek is, ame
lyeket alkalmaznak e oél elérése 
érdekébeniMilyen máé ez, mint a 
kapitalizmusban, ahol soha nem 
tudják biztosítani, hogy csupán 
a forgalomhoz szükséges pénz - 
mennyiség legyen forgalomban, ■
ahol a kormány nem a dolgozók jó
létére gondol, hanem a monopóli
umok profitjára, s elősegíti a

tőkéseknek kedvező infláció ki - 
hontakozását.De nem elégszem meg 
ennyivel, hiszen nem oeak az el
vi kérdéseket, hanem a részlet - 
kérdéseket is érdekessé kell ten
ni.Megkeresem azokat a problémá
kat, amelyeket magam is nehezen 
értettem meg, amikor velük fog
lalkoztam, hiszen valószínűleg a 
hallgatóknak is ezek a kérdések 
okoznak legtöbb nehézséget. Eze
ket részletesen, sokoldalúan i- 
gyekszem megmagyarázni.Azután el
megyek és megnézem, hogy milyen 
konkrét, érdekes esetek merülnek 
fel a gyakorlatban a pénztári 
tervezéssel kapósolatban.Pl. a 
pénztári tervezésnél felmerül a 
fogyasztási cikkek választékának 
kérdése.A gyakorlatban dolgozó 
elvtársak elmondják, hogy a köny- 
nyüipar több évi szükségletet ki
elégítő úgynevezett mikadó kabá
tot csinált, amelyek hosszú ide
ig eladkatatlanul hevernek, s u- 
gyanakkor nem gyártott egyes cik
keket, amelyeket a dolgozók szí
vesen megvásárolnának. Hogyan 
tárja fel ezt a pénzügyi appará
tus és hogyan segit elejét venni 
hasonló hibáknak - ime egy olyan 
probléma, ami mindenkit érdekel. 
Ezen túlmenően kutatok a szépl — 
rodalomban, hogy olyan példát 
találjak, amelyek.megragadják a 
hallgatók fantáziáját, színessé 
teszik, közel hozzák az anyagot? 
Pl. elmondom Zola egyik regényé
ből, hogy hogyan pusztít az in
fláció a kapitalista országok
ban, Idézem Aczél Tamás Sztálln- 
dijas müvét, ahol leírja a m a 
gyar inflációt.
-Vigyázok arra, hogy érthetően 
fejezzem ki magam, figyelem a 
hallgatókat, hogy észrevegyem.a- 
mikof a figyelem.lankad, s o - 
lyankor nem sajnálok egy-egy tré
fát sem.Sajnos még nem minden e- 
lőadást sikerült érdekessé és 
színessé tennem.
-A kitüntetés még jobban ösztö

nöz arra, hogy az előadott anya- - 
got, annak minden részét megsze
rettessem és alaposan ismertes - 
sem a hallgatókkal.
Ezt mondja Bácskai elvtárs.Az ő 
és a többi oktató kitüntetése 
egyben azt a gondoskodást is tük
rözi, mely a hallgatók felé irá- 
nyul, azzal, hogy oktatásukra o- 
ljBn kiváló elvtársakat biztosit 
Bint Bácskái elvtárs.A hallgatók 
kötelessége, hogy oktatóikat még 
jobban megbecsüljék, s fokozott 
tanulással, még jobb vizsgaered- 
aenyekkel hálálják meg ezt a 
gondoskodást.

EGY KIVÁLÓ FIZIKAI DOLGOZÓRÓL.
Népi demokratikus rendszerünk , 
aj életünk, a munkához való meg
változott viszony, napról- napra 
ui embereket formál.Nem ónak a 
társadalom anyagi és szellemi é- 
lete alakul át, hanem az egyes 
emberek élete, gondolkozása, ma
gatartása is.Aki tegnap még csak 
passzív szemlélője volt, ma már 
tevékeny résztvevője az uj épi - 
téeének?
így történt ez egyetemünk dol

gozója, Faragó Lászlóné életében 
is/Faragó elvtárenő a Pénzügy 
Tanszék lrodasegédja.'Az itteni 
munkáját nagyon jól végzi.Bács - 
kai elvtárs, -amint vicoesen meg
jegyzi- Jelenleg korcsolya be - 
szerzési gondokkal küzd, mert a 
tanszékre már csak korcsolyával 
lehet belépni olyan tükör fényes 
és síkos a padló!'
De Faragó elvtársnő nem csak 1- 
rodasegédl «unkáját végzi példa
mutatóan, hanem a mozgalmi mun - 
káját ls!Mint versenybizottsági 
tag, a dolgozók felajánlásai tel
jesítésének ellenőrzését végzi.
-Csak néhány hónapja vagyok vsr- 
senyfelelős - asndja.Mikor ide - 
kerültem az egyetemre nem vé - 
geztem semmiféle mozgalmi munkát 
Őszintén szólva nem láttam ennek 
semmi Jelentőségét.Azonkívül mi
vel nem végeztem még ilyen mun - 
kát nem is tudtam, hogy vájjon 
meg tudnám e állanl a helyemet? 
Azután, hogy ide kerültem egyre 
töbfest láttam éa tanultam?Art már mástól tudtuk mag, hogy 
Faragóné elvtáronő valóban fel-- 
laaerte, hogy mi a feladata.Äga
lést 1s, -v.ely a "olva-atos el' — 
lenóyzáEt biztosítja. Ez meg is 
történik. Vl-os alapszerven be 
1”1 május 1-e el*tt! héten a leg 
jobb szeminárium az 1/3.-as, úté 
na az 1/5.-ös ás utolsó az 1/10— 
ee szemihárium.
A versenykihívás tpr-caimazzs p 
hiányzás csökkentését, főkben 10 
'é—rs, órákban 3%-ra.
’ozgalmi téren az slapszerv fele 
jánlje, ho-y minden vidéki halige 
tó ir haza e választásokról , e- 
zenki.v”l az elapezerv május else 
jel felvonuláson 240 emberrel 
vesz részt. Ezt a pontot, már nem 
teljesítette az alapszerv, mert 
s DIS^ b'izottség május 1-i érté
kelése szerint, /mely a verseny
be beleszámít/ a VI.-os alepszerv 
ez alapszervek között, az utolsó I 
helyen végzett. Azért, mert 32 em 
bér hl ínyzott, aki ott volt az 
is fegyelmezetlenkedett -és a ru
ha sem volt egységes. Az alap - 
szervek között a verseny a májusi, 
héten p z  V-ös al»pszerv, utána a
III.-es és IV.-es holtvereenybdn 
gyertek.
A VI-os alepszerv, hogy a yerseny 
felhívás sikerét biztosítsa, fel 
hívással "ordult p Mprxizmus-le-

Jelentkezett Barabásiné elvtárs
nőnél mozgalmi munkára és az e - 
gyik legnehezebb, de egyben leg
szebb munkát bízták rá.így
versenybizottsági tag és most 
a felajánlások teljesítésének el
lenőrzése közben szinte napról- 
napra lemérheti, hogy mennyit és 
a dolgozók adott szava.
A munkájáról beszélgetünk,a fl- 
xikai dolgozók csoportos fala — 
Janlásáról.Mindenki tett felaján
lást.Ennek a felajánlásnak az el
ső pontját, hogy féragyüjtő napot 
rendeznek, már teljesitették.TCb. 
mintegy 6-7 mázsa fémet gyűjtöt
tek össze,A második ponto’c ille
tően is vannak eredmények. Ez a 
pont a papírtakarékosságra vo - 
natkozik, hogy a kosarakban ösz- 
sze gyűlt bulladékpapirt nem en
gedik elveszni, hanem összegyűj
tik Js ̂ átadják a begyüjtőhelyne' 
-'hmkaraban nagyon fontosnak J 
tom a folyamatos ellenőrzést - 
mondja.
Hogy ez valóban igy is van az 
onnan látszik, hogy bár csak a 
II. emelet ellenőrzése a felada-- 
ta, de ő az egész épületben él - 
lenőrzi a munkát és a verseny 
állását.
-Otthoni munkámban nem gátol a 
mozgalmi munkám.Reggel egy féló
rával elébb Jövök és mindenre 
Jut idő.
-Szeretem a munkámat és tudom, 

hogy megbecsülnek.Ezt a megbecsü
lést jó munkámnál akarom kiérde
melni - fejezi be a beszélgetést 
Faragóné elTtársaő!
mmzmus és p PoHtl-kpi gpzdaság 
tan tanszékek "elé, melyekben ké 
rik a tanszékeket, horv segítsék az eivtarsak munkáját azzal,hogy 
ellenőrzőkérdéseket' tesznek fel, 
a fontbsabb anyagrészekből, ezen 
.kiv”l a . "bukás-veszélyes" elv- 
társakat minden szemináriumon fe 
leltetik. Ezért felajánlják? hogv 
a bukások számát marxizmusból 
28-ről1 12-re csökkentik, Politi
kai gazdaságtanból pedig az ót - 
lagot 3,91-ről, 3,9.4-re emelik. 
Hogy ezt a munkát sikeresen vég
re tudják hajtani, kérik a sze - 
mináriumvezetőket, hojy a cső - 
.portvezetőkkel'/jobb tanulókkal/ 
beszéljék ;neg az anyag döntő ré
szeit, hogy-ezután ezek az elv - 
társak tudják irárvyiténi' csoport 
jaik tanulmányi munkáját.
Az itt elmondottakról láthatjuk, 
ho y a V,I-os alepszerv verseny - 
felhívása milyen komoly fölada
tokat t”z 8z alapszervek elé. 
Mindezekhez csak ezt f”zz”k hozzá 
hogy az elvtársak feszítsék meg 
erej”ket a még hátralévő időben 
és igyekezzenek p május 1-i esc 
bét kijavítani, hó«y ezzel az A 
taluk kezdeményezett verseny, 
meg is nyerjék.

I
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Hirek e III, és IV, évfolyam 
vizsgáiról.

Megkezdődtek a vizsgák, * harma
dik évfolyamon, ipnrsza’con, de a 
negyedik évfolyamon rz eled vize 
gák orosz nyelvből voltok. Mind
két évfolyam jó eredményt. ért el
A félévi átlag 5*46 volt. 1 őst 
5,84-et értek el. A felajánlásuk 
3,6 volt, tehát 0,24-gyel tulte.l 
jeaitették vállalásukat. Általá
ban mindenütt emelkedés mutatko
zott a szemináriumokban. Kiemel
kedő Jó eredményeket értek r>i az 
1, 2; 10, és 8 6-os szemináriumok
1 szem. félévkor 3,65, most 4,21
2 " ” 3,16. " 3,68
10 " 3,91 " 4,3
6 - 3,56 “ 4,13
A számokból látható, hogy a III/ 
iparszsk 'eredményesen kész'"lt 
fel a vizsgákra. A 6-os szeminá
riumot még k"lön dicséretben kell
részesíteni. A szemináriumból sen 
ki sem rontott, 23 főből 16 ja - 
vitott. A Jő vizsgaeredmények hl 
ányossága, hogy a párttagok átla 
ga az évfolyem átlaga mellett
/ a párttagok átlaga 3,7/ lema - 
radt. Párttagjaink következő vizs 
géikra fokozottabban kész"ljenek 
és köszörüljék ki jó eredményeik 
kel a csorbát
A IV. évfolyamon is jó eredmények 
sz"lettek. A "C” szak félévi o - 
rósz átlaga 3,76 volt, most 4,25. 
K"lker‘. szakon jó eredményt ér - 
tek el: Verner Gyula, Falus Gabri 
eile Püspöki József elvtársek. 
Ipsrszakon a IV/3-as szeminárium 
ípergazdeságtanból 4,59-es átla
got ért el. A IV/5-ös szeminá - 
rium 4,58-at.
A III. és IV. évfolyam vizsgáé - 
redményei az elvtársak alapos fel 
’<ősz"ltségéről tett tanúságot. A 
Nyelvi Intézet részéről Háti elv 
társ véleménye az orosz nyelvből 
elért eredményekről:"Ez ez ered
mény annak a jele, hogy az elv
társak felismerték végre az orosz 
nyelv Jelentőségét. Továbbvitték 
az április 4-e tiszteletére tett 
felajánlásaikat. Az egész félév 
ben, de különösen ez utolsó he - 
tekben emelkedést tapasztalhatunk"
a rendszeres felkészülés, a fel
ajánlások betartása meghozta az 
eredményt a III. és IV. évfolya
mon. A hallgatók véleménye, hogy 
a hátralévő vizsgáikra is foko - 
zottan felkészülnek, hogy hason- • 
lő jó eredményeket érjenek el.

ÍGY UJ VÁLASZTÓRÓL.
Az I. évfolyamon sok uJ válasz 

tó van, aki először adja le sza
vazatát a Népfrontra, helyeselve 
és megköszönve ezzel a Pártunk 
politikáját.

Ezek közé tartozik Varga Brnő 
elvtáre is az 1/19. szem.-ból. 
Beszélgetésünk közben megkérde - 
zem tőle, mi a véleménye Frise 
elvtára választási beszédéről.
- Tőként az ragadta meg a figyel 
msmet, amit az egyetemisták műit 
és Jelen helyzetéről mondotta A- 
pám bányász volt, 6-an vagyunk tm 
testvérek. Kilenc évet karomban 
már markstszednl jártam és napszá 
meskodtam. A felszabadulás után 
vált osak lehetővé, hogy tovább 
tanulhassak? Ózdon végeztem a 
Közgazdasági gimnáziumot, kltiinő 
eredménnyel? Utána felvettek ide 
a^Eözgazdaságl Egyetemre?
- hogy tetszik neked az egyete- 

mi élet?- Nagyon szeretek tanulni, a fél 
évet Jeles eredménnyel végeztem, 
ízenkivül a DISZ bizottság agit- 
_prop. osztályán dolgozom.
Hallattam, hogy tarületi agltá 

tar is vagy, milyen tapasztalata 
ld voltak? - kérdezem?
- Nagyon sokat tanultam a beszél 

getésskből? A legkülönfélébb emb 
berek, egyetemisták, sztahanovls 
ták és más dolgozók mondták el 
megváltozott életük történetét?-

Varga elvtára a szemináriumban 
is Jó munkát véges? Másokat is 
segít a tanulmányi munkában? A 
május 17-re indított tanulmányi 
versenyben a oaoport Jó eredménye 
két akar elérni, a ezért 5 tagú 
tanulócsoportokat alakítottak?*! 
egyiknek a vezetője ő?

Varga elvtárs egy azok kösül, 
akik igen komolyan veszik a iá - 
Jua 17J—1 választások Jelentősé
gét és fokozottabb munkával feje 
zik ki állásfoglalásukat a Nép - 
front mellett?

Néhány sző a felajánlásokról.

Minden nappal közelebb ker"l"nk 
a választás napjához, melyet dől 
gozó népink munkafelaJánlásokkPl 
"nnepel. Egyetemünk hallgatói ta 
nulmányi felejánláaokkal "nnep - 
lik ezt a napot.
A felajánlások általában jók. Hu 
szár Erzsébet e II/2-es szemi - 
náriunból felajánlottal "minden 
politikai gazdaságtan előadáehoz- 
kijegyzetelek egy ajánlott irodai 
mat, a statisztika példatárból 
az indexekre vonatkozó összes pél 
dókat kidolgozom. Számvitelből 
hetenként egy-egy példát dolgo - 
zom ki.
Major Ferenc a Il/7-esbŐÍ~fela'- 
jánlj8: ’az elmúlt.másfél év oroez 
nyelvtan anvsgót átismétli. “ fe
gyelmén úgy jevit, hogy előadó - 
sok alatt a csoportjához "l'STRe- 
mélj"k "negylelk^ége" Lekötelez 
te a II/7-es. tagjait.
a jó felajánlások mellett igen 
sok rossz felajánlás ie van. So
kan olyanokat felajánlottak, ami

A szovjet nép 
jelei

a választások napja lelkesítő, ö- 
römteli ''nnep a szovjet köztársa 
ságok dolgozói számára. Városok
ban és faívakhan, ez Ural gyár — 
telepein és Karéi!a erdőinek mé
lyén, a Dnyepr szőke vize mellett 
és Kárpátalja hegyi falvaiban a 
szovjet dolgozók a legjobbakat 
választják meg képviselőiknek, e- 
kik kitinnek a munkában és odaadó, 
an szolgálják a nép ''gyét.
A vá]asztócédulákra irt felire - 
tokban és a választási urnákba 
bedobott Írásokban mindenki lel
kesedésének ad kifejezést:
"Nem találok szavakat,' hogy kife 
jezést adjak örömömnek a válasz
tások napján. Gyönyör" időket é- 
l"nk. Szavazok arra a boldog é - 
lotre, amelyet már elérVnk és s 
még boldogabb jövőre."
Olvasható egy szavazólapon a 
szverdlovszki ker"let egyik vá - 
lasztási helyiségében.
Egy leningrádi egyetemista ezt a 
levelet dobta az urnábe:
"Valami negyon szépet sze-etnék 
Írni, hiszen me -olyen kienelkedő 
nap van: Sztálin elvtársra szava 
zokl Mint egyetemi hallgetó Jöt
tem Leningrádba, hogy éljek ezzel 
c joggal, amelyet Alkotmányunk
ban saját kez"leg irt a nagy 
Sztálin, hogy tanuljak és azután 
hasznára legyek hazámnak... Or - 
szágunk, hála valamennyi szovjet 
ember erőfeszítésének. Sztálin 
elvtA~ ssal az élen a kommunizmus

k"lönben is kötelezd“
Gellértfi István a II/9-es sze - 
mináriumbél felajánlotta, hogy a 
3 peróes mozgalmat betartja és 
az előadóben nem dohányzik. Gél—  
lértfi elvtárs ezeket felajánlás 
nak szánta, de ez nem felajánlás 
Ez határozat, amit elfogadtunk, 
tehát mindenki számáré kötelező. 
Ilyen felajánlások sz"letnek o - 
lyan helyen, ahol a ElSz-szerve- 
zők csak azzal törődnek, hogy e 
felajánlásokat megtegyék. Az vi
szont közönbös, hogy mit ajánla
nak .fel. Vince elvtárs e II/7-es 
,BISz-szervezőjének, Gera elvtórs 
e ll/9-e8 ElSz-szervezőjének fel 
adata lett volna a felajánlások 
helyességét is ellenőrizni. A 
felajánlások valójában akkor moz 
gősitő erej"ek, hp nem a-kötele
zettségek teljesítésére, hanem 
kötelezettségeken rel"li munka 
elvégzésére serkentenek.
Ezt kelle'tt volna megérteni DISz • 
szervezőinknek és ennek szellemé 
ben cselekedni.'

egységének tenu- 
e választásokon
felé halad. Vezér"nknek hosszú 
életet kívánok hazánk Javára"
Sok olyan apró Jelmondatot lehe
tett olvasni a szavazólapon,mint
a következők:
"Becsülettel harcoltam a hazáért 
most baltával cseréltem fél a 
géppisztolyt. A népgazdaság hely 
reóllitósóhoz fa kell."
"Minden ut a kommunizmushoz ve
zet ." . .
"Nem lehet legyőzni azt az orezá 
got, amelyet Lenin és Sztálin 
Pártja vezet.”
"Sztálin elvtárs, az ön nevével 
vonultam a csatéba, kétszer meg 
sebes"ltem, de ha kell első hí
vására újból harcolok a hazámért*
"Hasztalan fenyegetnek benn"nket 
az amerikai uraeágok atombombák
kal, nem fogják előrehaladásun
kat megállítani. Nek"nk vén Sztá
linunk!"
És Álljon itt végezet"l ez a vers 
amelyet Kievben dobtak be ez Urná 
be!

Erősödj Hazám!
A népre szpvasrok, 
a  szép élat-e, a boldogságra, 
Minden egyes újonnan ép"lt gyár-
Srősödj, Hazám!
Szavazok a mezőkre, 
a  munkára, a pihenésre, ez örömre, 
Alkotmányunkra,
Pártunkra, Sztálinunkra,
Adom szavazatott

A FÉHÁRU- és SZERSZÁMGÉPGYÁR DŐL 
GOZÓI KÉSZÜLNEK A VÁLASZTÁSOKRA.

Egyetemünk DISZ-szervezste 
rendszeres kapcsolatot tart a Fém 
áru- és,Szerszámgépgyár ifjúmun
kásaival? Az üzem fiataljai lel
kesen készülnek a választásokra?
A "Közgazdász*-hoz eljuttatott 
levelükben beszámolnak eredménye 
ikről, munkájukról. Azok a sike
rek, amelyeket az üzemi fiatalok 
a választási békeverseny corán 
elértek ösztönözzék még Jobb mun 
kára, még alaposabb tanulásra e- 
gyetemünk minden fiatalját!

1953. május 4.-s, hétfő?’ A 
Pártbizottságon rendkívüli ülést 
hívtak össze? Az ülés célja,hogy 
megbeszéljük a meglévő hiányos - 
Ságokat, amelyek veszélyeztetik 
a "választási hét" beindítását!

D;u. 3 óra; A DISZ alapszervi 
titkárok vezetőségi ülése megkez 
dődött. Vezetőségi ülésünk szin
tén a "választási hét"belnditásá 
val foglalkozott, de amellett a 
május 7.-én tartandó xé ujválasz 
tók gyűlésével, ahol kiosztjuk a 
Központi Vezetőség által kiadott 
emléklapokat.

1953. május 5.-s, kedd, reg - 
gél 6,45. A hangos bemondó megszi 
lal. üdvözli üzemünk dolgozóit 
és ifjúmunkásait. Az óramutató 
lassan halad? Néhány perc és me 
szólal az üzem sipja. Raggal 7 
ra van. Megszólalnak az üzemi 
csengők is és utánna szájról-szlj 
ra megy a szó: röpgyülés.

A ropgyülést az alapszervi 
párttitkar elvtársak tartják, be 
Jelentik, hogy ma reggel 7 őrá - 
tói május 17-ig "választási he - 
tét" tartunk. Ismertetik a"vá - 
lasztási hét" célját.

A párttitkár elvtárs beszéde 
után egymást követik a felajánlá 
sok, versenykihívások, pl. Juhász 
Béla ifjúmunkás kihívta verseny
re KocáB Tibort, vagy Csömör Te
réz elvtársnő Mohi Etelkát, Be - 
lényeei Irén Kasza Dezsőnét és 
Így tovább sok ilyen versenykihi 
vas történt, de munkára fel,

D.a? 11 óra. A forgácsolásból 
jelenti Xxxrjc Raffal elvtárs az 
alapszervezet DISZ-titkára: Ju - 
xiász Béla 59%-ról 174%-ra Jött 
fel, tgyed Ferenc oO^ról 180M

-ra emelte teljesítményét. De Jön 
nek szebbnél-szehb eredmények. A 
Jó eredmények között Jönnek rósz 
8zak, pl. Ormai Jenő, aki K 48#
-nál többet nem teljesít, vagy 
Kun Balogh 8ándor, aki 57%-oe e- 
reöménnyel megelégszik. Tehát 
Jönnek rosszak is. De mi azért 
vagyunk, hogy ezeket a rossz e - 
redményeket átformáljuk Jó S’-ea- 
ményekké. Befejeződött a műszak,
3 óra. A forgácsolás ifjúmunkásai 
ropgyülést tartanak. Raffal elv
társ beszél, a fiatalok hallgat
nak. Kb, 60 fiatalt láthatunk kö 
riilotto? Haffaé elvtárs Javaslat 
tál fordul a fiatalok felé. "Elv 
társak, hívjuk ki versenyre üze
münk többi fiataljait." Az ifjú
munkások lelkesen fogadták a ja
vaslatot? ,

Május 6.-a, szerda. UJabb tér 
melési eredmények, újabb hősök. 
Rédllnger János öntő 275%, Óla - 
szí Imre vésnök 247%, Denyi J ó 
zsef esztergályos 157%. Hannauer 
Miklós idomszerész *40%, de Így 
Jönnek felszínre ezehhnél-szebb 
eredmények? Mi ezeket az eredmé
nyeket nyilvánosságra hozzuk, han 
gosbemondón és plakáton kérész - 
tül?

De nézzük, milyen volt az ujv 
választók gyűlése? Előkészület , 
mozgósítást egyéni ée csoportos 
agitáció, röpgyülés, hangos be - 
mondó és meghívó.

Május 7., csütörtök d.u. 4 óra,
A kultúrteremben felhangzik a S 
DÍVSZ induló. Jönnek a fiatalok.
Az előadás megkezdődik. Jelen van 
•5 alvtárs? Rövid műsor után Cs 8̂ 
*1 elvtársnő megkezdi előadását.
A hozzászólók újabb feladatokat 
vállaltak? Idősebb dolgozók is 
heszáasóltak az előadáshoz ée ősz 
szehasonlltották az ő fiatal éle
tüket a mai fiatalság életével?Az 
emléklapok kiosztása után a fiata 
kok vidáman táncoltak, hegy hol - 
nap még nagyobb, még hatalmasabb 
eredményeket érjenek el?

Témára- és Szerszámgépgyár
DISZ Bizottsága!
Újvári Dezső.

ORSZÁGOS MAGYAR DIÁKNYOMDHENYHI- 
ABCIO.TŐ

A* 1929. évi gazdasági válság 
súlyosan érintette a magyar e - 
gyetemlsták helyzetét is. Hogyan 
aagltettsk ezen Herthyék?
Igy:"As Országos Magyar Diák - 

nyomorenyhltő Akció as Ifijusá
gi Nagyhizett»ágban résztvevő 
szövetségek, közös gazdasági 
szerve?
Jóváhagyott alapszabályai nin - 
esonak.tsak a Szervezeti szabály
zat alapján működik, amelyat a 
hét diákszövetség elnöksége ha
gyott Jóvá ás a tanárelnök lát- 
tamosett.-CélJal magvalósítására 
lgénybevess minden olyan, az Il
letékes hatóságok által engedé
lyezett és Jóváhagyott eszközt, 
amely az lfljuság nyomorának eny
hítésére alkalmas?"
Kik vettek részt ebben a díszes 
szervezetben?
A Hungária, MSTHOSx, Tural Slö- 

i vétség, Katolikus Diákszövetség, 
Protestáns Diákszövetség,Terüle
ti Szövetség, Főiskolai Sport - 
SBÖVetség?
lsek a szervesetek kivétel nél
kül a fahérterrsr szülöttel vol
tak, társadalmi tevékenységük el
sősorban a baloldali érzelmű a - 
gyeteml hallgatók üldözésében, a 
munkás és parasztfiataloknak az 
egyetemtől való távoltartásában 
merült ki?
Vessünk egy pillantást az ÓMBA 
költségvetésére.
Mikor különböző la » 15 pengős 
segélyekre 4e?357,35 pengőt fi
zettek ki, ugyanakkor tlaztelet 
dijakra és egyebekre 16?138,19P- 
t fizettek, vagyis többmlnt l/4- 
ed^részie ment err# a "nemes"cél
ét a segélyek:"Egész külön el - 
járást igényel az akció vezető
sége által 1925-ben meghoneal - 
tett, úgynevezett beoeület ügyi 
kölcsönök lebonyolitása.Külföldi 
példák után indulva és attól a 
szemponttól vezettetve, hogy a 
hallgatóság önérzetét neveljék 
azáltal, hogy nem alamlzsnaszerü 
segélyt kell kérniök, hanem ké
sőbb becsülettel visszaszolgál - 
tatható kölcsönt."
Elképzelhető, hegy mennyire nö
velte a nyomorgó, pár pengős köl-

László István slvtársnak a Fém - 
áru és Szerszámgépgyár sztahano
vistájának üzenete egyetemünk 

hallgatóihoz!
Azt szeretném elmondani az elv 

társaknak, hogy nekem, a proletár 
fiúnak a régi rendszerben nem 
volt lehetőségem a tanulásra? Pe 
dig nagyon szerettem volna; Büaz 
ke vagyok Önökre, elért Jó ered
ményeikért? Ne felejtsék el soha 
azt, hogy milyen sokat Jelent e- 
gyeterare Járni, mennyire magbe -_ 
osüli Önöket ezzel a népi demokrá 
ciánk állami?
‘ A gyárban végzett munka más , 
mint az egyetemi? Mégis sok a 
közös vonás benne? Egy óéiért küz 
dünk, ugyanaz az eszme lelkesít 
mlndannyiunkat? Ezért ne kedvetlen 
nedjenek el, ha nehézoégekkel ta
lálkoznak, ha nincs idejében Jegy 
zetük, vagy ha tanulmányaik min - 
den egyes napja nem fenékig tej - 
fel? Nálunk a gyárban Is vannak 
nehézségek? Nem mindig kapjuk fo
lyamatosan az anyagot, csakúgy 
mint önök az előbbi Jegyzetet? Mé 
gis teljesítjük a tervet! Magam 
nemrégiben még 180%-et értem el,s 

azt hittem nam lehat magasabb 
ra menni? Neklduráltam magam.moat 
már átlagosan 240%-ot teljesítek 
éa még többre törekszem?

Két kla gyermekem van? Lányom 
ötödik, fiam negyedik általánosba 
Jár? Nyugodtan, gondtalanul tanul 
hatnak, és ha derekasan megállják 
a helyüket, eljutnak majd legfel
ső iskoláinkba la? Magam le azon 
gondolkodom, hogy beiratkozom az 
esti műszaki egyetemre? Talán nem 
telik bele sok Idő és mint egyetem 
misták találkozhatunk újra?

örömmel hallottam, hogy Jó ered 
ményeket értek el a területi agl- 
táoiónál? Ezt el is várjuk önök - 
tői, hiszen a magasabb Iskolai 
képzettség kötelezi erre az egye
temistákat? A választásokon Önök 
is kifejezésre fogják Juttatni kö 
ezönetüket és hálájukét m Pártunk 
és államuiik iránt és bizonyos, 
hogy a Népfrontra fognak szavazni?

Sok sikert kívánok az elkövet
kező vizsgákhoz és szeretném hoz
zátenni, hogy nagy reményekkel és 
szeretettel várjuk önökat az Egye 
tem elvégzése után, üzemeink, hi
vatalaink fonton munkaköreibe?

eaönökre rászoruló emberek önér- ' 
setét ez Ilyen "becsületre* e - 
őett nyemoraegély áa, hogy mi - 
lyen nagy volt e vlsezeflzetés 
lehetősége ez olyan diplomások 
részéről, akik évekig szaladgál
tak munka után, vagy mint "szel
lemi lneégmunkáeok*éhbérért bo
rítékot olmeztek.Nem tudjuk,hegy 
a kölcsönök milyen mértékben ke
rültek visszafizetésre, de bizo
nyára akadtak olyanok, akiknek 
soha nem volt módjukban, bogy 
tisztára mossák becsületüket. De 
ezeknél sem a becsületesség kö
rül volt a hiba, hanem ebben a 
társadalmi rendszerben, amelyik 
nyomoréké lókkal "oldotta* n*C a 
diákok szoolális helyzetét?
Melyek voltak a segélyezés leg
főbb szempontjai? *
"Mivel a segélyezés feletti dön
tés e gazdasági bizottság hatás - 
körébe tartozik, ez pedig a hét 
nagy diákszövetség képviselőiből 
alakul, ett a diákpolltlka he - 
talmi versebgéee folyik és a gaz
dasági bizottság nem közvetlenül 
bírálja mag a segélyért folyamo
dókat, hanem a szövetségek közt 
megállapított állandó -arányszám 
■zerlnt, a szövetségek által be
adott listákra utalják ki a se - 
mélyeket, tehát nem tlsstán di
ákjóléti szempontok, hanem pél - 
dául bajtársi érdemek,vagy a di
ákszövetségek taggyüjtésl propa
gandája Is érvényesülhetnek a 
kiosztásnál."
A segélyezettek százai egy év fo
lyamán 7oo volt, ugyanakkor a 
hallgatók száma 11.677.A "»azé - 
lyek* összege 891255,66 P volt,* 
tandíjaké pedig 3.‘065.000 P? Mi
csoda nagylelkűség!
Persze sz nam eeoda, hiszen:
"A hallgatóknak Jelenleg kész - 

pénz segélyt csak a legklvétele- 
sebb esetekben adnak.Pl. jelenleg 
három bolgár egyetemi hallgató 
kap vaosora megtérítés elmen ha
vi 25 pengőt?"
Az 1952/53-ae tanévben népi de
mokratikus államink 9,5 millió
forintot fordított ösztöndíjak - 
r*INálunk a Közgazdasági Egyete
men havonta 625.000 forintot fi
zetnek ki.

DISz—megbízatás már ez elvtársi 
segítség.

Április 22.-én a X. alepazerv 
DISz-gyf'lést tartott. A D 1 S z 
gy"lésen többek között IlSz-meg 
bizstásként kapták. kit"nő tanu
lók gyengébb tárnáik segítségét 
és a vizsgákra velő felkészíté
sét. Ezek között Pausz Jánost 
/I/18./ megbíztál. Váradi Béla 
/l/23./ előkészítésével a vizs
gákra. Pausz János félévkor ki- 
t"nőrend" volt, azóta is jó er
edményeket mutat fel. Polgazd,
Földrajz, Marxizmus dolgozatai 
5-ek. Munkájában segit másoknak 
is. Eddigi tenulőpárját Fekete 
Vilmost főleg Marxizmusból segi 
ti, mert félévkor ebből a tárgy 
bél nem számolt be. Feketét to
vábbra is segíteni akarja Vára

di mellett. Váradi elvtúrssal . 
tervszer”en akar tanulni. Terve 
az, hogy hetenként több délután 
ös3ze"lnek és átveszik először 
a következő szemináriumra ez uj 
anyagot, utána pedig ismételnék-. 
Főleg e múlt félévi anyagot ve
szik át, ezzel Váradit már fél
ig felkészítette a vizsgákra.

Pausz elvtársnak ajánljuk 
hogy elsősorban Váradit tanitse 
meg logikusan gondolkozni, és 
gondolkozve tanulni. Mert Így, 
h.a önállóan és átgondolva tanul 
ja az anyagot, mindjárt könnyeb 
ben megérti és nehezebben felej 
ti el azt, amit egyszer mér meg 
értett.

UJ elméletek a statisztikában.

Néhány hete, hogy a II évfolya - 
mon atetlsztike kisvlzsgedolgo - 
zatirás volt. A dolgozatok átla
ga után Ítélve e hallgatók nem a 
legjobban készültek fel a dolgo
zatírásra. Az eredményekben nem 
mutatkozott meg az előzetes, fo
lyamatos tanulás. A dolgozatok - 
bpn meglátszott a tárgyi tudás 
hiánya, melyet igen sok magysrta 
lanság kisért. Nézzünk néhány pél 
dáti
Roll Ottó elvtárs a következőket 
irta: "Az ipprágak szerinti cső— 
portositásnál különbséget tesz"nk 
ez Á és B "zemek között. A cső - 
portositást ha vizsgáljuk, akkor 
ide soroljuk a nehéz és könny" - 
ipart, e nehéziparhoz tartozik a 
kohászat, e bányászat, a könnyű
iparhoz a gépgyártás."
Csik elvtérs bölcsen megállepi - 
tóttá:" A kapitalista statiszti
kától távol áll'a dialektikus 
módszer, igy a statisztikái mun
kák sem támaszkodnak a politikai 
gazdaságtan törvényeire."
Hüters elvtórs a következőket ir 
ta: megtörtént példaként arról , 
hog* hogyan hemisitjs meg a képi 
taliste statisztika az életszín
vonal emelkedését. "Angiiéban 
megtörtént példa: egy vendéglő - 
ben egy ember három marhahussze- 
letet evett meg Őfe őt kintről 
egy munkanélk''li nézte. Arra ment 
egy közgazdász és igy szómolt:el 
fogyott három adag, erre két em
ber jutott és igy egyfőre másfél 
edeg jut." - Ez Jellemző a kapi
talista statisztikára, de nem 
megtörtént példa.
Gzili elvtárs a kővetkezőket ir
ta: "A teljeskör" felvételre leg 
jobb példaként ez ország baromfi 
állományának felvételét tartom."
- Szegény felvevők egész évben 
tyúkokat és más állatokat kerget 
hettek volna. -
Rumlik elvtárs a bizonylat fogai 
mát igy.határozta meg:"Mi p bizony 
1st? A bizonylag konkrét tények
ről számol be, s tartalmazza a 
bizonylat elkészítőjének nevét, 
aki felel azért."
Ebből a "definícióból” még a sze 
minárlumvezető sem tudta megálla 
pitani, hogy mi a bizonylat.
Nagy Imre elvtárs a diagrammok - 
rél a következőket irta: "A há - 
romszöggel, kockákkal végzett 
grpfikus diagrammok, stb."
Németh elvtórs, az egyik példá - 
ból a következő eredményt hozta 
ki:" 1.076,9, ez százára a munka
idő kihasználását Jellemzi, azaz 
a munkanap átlagos hosszét, an - 
nak a műt p.t ős zárna."
Azt hiszem ilyen hosszú munkana
pot még a kapitalizmus sém ismer 
Mindezekből tanulság, hogy az elv 
társak a vizsgákon ennél sokkal 
alpposebb kész"léssel tudnak csak 
helytállni.



953 . V. 14.
UJ KOLÜMBUSOK AZ I;ÉVFOLYAM®.

Egyes elsőéveseink megirigyel - 
ták Kolumbus dicsőségét. Ezért 
elhatározták, hogy a földrajz 
dolgozatot kihasználva ujahh fel
fedezéseket tesznek ezen a sár
tekén - annak ellenére, hogy az 
Amerika felfedezése óta eltelt 
46o év alatt lényegéten mindent 
felfedeztek a földön.
Bzen felfedezők két legnagyob - 

bika B.Nagy Irma és Albert Pál, 
ugyanis felfedezték a Kévét és a 
Lénát - Fsanciaországban. Albert 
ezenkivttl a Themzét is nagyiéi - 
küen Franciaországnak adományoz
ta.Albert elvtárs azonban nem e- 
gyedül tette meg rendkívüli fel
fedezését a Themzéről,# hanem ri
válisa is akadt: Szabó Anna a 
17-es szemináriumból.Azt eddig 
sajnos nem tudtuk megállapítani, 
hogy kit illet az elsőségért a 
Jutalom?
Eddig úgy tudtuk, hogy Francia- 
ország népe évszázadok óta isme
ri hazájának legalább a főbb fo- 
lyólt és ennek alapján került a 
különböző térképekre ezeknek a 
folyóknak a neve.Egyes hallgató
ink azonban teljesen uJ folyókat 
kutattak fel.Ezekről -sajnálatos 
módom - még nem hallott sem Fran
ciaország sem a világ .Kővágó K- 
telka az l/l7-ből felfedezte a 
Ooása, Kőién, Jóién nevű folyó - 
kat.Kcsztoletzki elvtárs az l/2- 
ből a Sión, Bakonyi Edit a P á 
rizs nevű folyót kutatta fel.E - 
zeknek az elvtársaknak azt ajánl
juk, hogy gyorsan Jelentsék be 
eredményeiket a Francia Tudómé - 
nyos Akadémiának.Egész biztos a 
'halhatatlanok* közé sorolják ő- 
ket.
Eddig teljesen ismeretlen had
vezérek is feltűntek elsőévese
ink között, akik az angol király
nő szolgálatában háborúkat fejez
nek be - melyek már évszázadok - 
kai ezelőtt lezajlottak. Kagyon 
tehetséges hadvezér Bóka Gyula 
/l/2l/, akinek sikerült az, ami
III.György angol királynak nem: I 
az U.S.A.-t Anglia domíniumává 
tette./Churchill bizonyára na - 
gyón örülne ennek./Bagó István
meg Erzsébet királynő háborúját 
fejezte be, amennyiben elfoglal
ta és gyarmatosította Spanyolor
szágot.Kertész Klára,Faragó és 
Pataki Rózái elvtársak pedig, a 
franciákkal való hősies küzdelem 
utón elhódították FranoiaorBzág- 
tól "Aldzsirt* és Marokkót.Pata
ki Rózái és Faragó elvtársak e - 
gyűtt harcoltak.Egész biztos,hogy 
a királynő legalábbis a térdsza- 
lagrenddel kitünteti a két bátor 
együttműködő hadvezért.A tanszék
től minden esetre megkapják a 
méltó Jutalmat: az egyes osztály
zatot.

Régen egyes Írók nagyon szedet
tek nem létező országokról Írni, 
Pl. Swift Lillputija, Moms Utó
piája stb.Elsőéveseink köz ül eb
kan követték példájukat és eddig 
teljesen ismeretlen országokba 
látogattak el.Gál és Kutsera az 
l/20-ból Uruglába ill. Uruguába. 
Bakonyi Edit az i/l-ből az Észak- 
afrikai Unióba, B.Nagy Irma és 
Albert Pál pedig a Délázsiai U- 
nlóba látogatott el.Rogy ezekben 
az országokban mit láttak, azt 
sajnos nem örökítették meg az u- 
tókor számára.A tanszék azonban 
megörökítette nekik az eg.yeet.
Sok elvtársat túlságosan elra - 
gadott a Szovjetunióban folyó 
te^mészetátalakitás heve.Kertész 
Klára az i/l-ből pl.' Így ir Gru- 
ziáról:*Baku:az olajat csőveze - 
téken szállítják Moszkvába.Groz- 
nij és Majkop szintén olajforrás 
központok.Réz:Kounród. Kikötői 
Zsdanev, Ogyessza.Szevasztopol . 
Vasérc:Ata.Szu.AzerbaJdzsán fő
városa: Ti fi isz i. *
Lovász Péten, szintén átrendezte 
a Szovjetunió térképét:az MArau - 
darját és "Szirdalját" egyszerű
en átvezette a Kaukázusba.Robi - 
esek Agnes/l/18/ és P.Nagy Sán - 
dór az l/24-cől feleslegesnek i- 
télték a Kaukázus 4 - iooo m ma
gas hegyóriásait, ezért Grúziát 
és Azerbajdzsánt megtették sik 
területnek.Örményországgal szem
ben már jobb szivüek voltakikis- 
sebb-nagyobb kiemelkedéseket en
gedélyeztek naki.Fekete Vilmos 
az l/l8-ból úgy gondolta,hogy a 
természet mostohán láttál el sze
gény Grúziát természeti kincsek
kel, ezért a bakul olajforróso - 
kát Grúziába helyezte, cserébe 
viszont Azerbajdzsánnak adta 
Tbiliszit.’
Kern egy, hanem legalább tiz cik
ket lehetne Írni az első évfo - 
lyam dolgozatainak közel 2o?4 
bőr, amelyekben igen fura dolgok 
fordulnak elő.Ez azt Jelenti.hogy 
íz első évtolyam jelentős része 
nincs tisztában a legelemibb gaz
daságföldrajzi,történelmi, eőt
politikai Ismeretekkel sem. Aki 
ujiágot olvas az nem irhát ilyen 
vad dolgokat, rég akkor sem, ha 
egy szót sem tanul.Hogy tájéko - 
Sodhatnak ezek az elvtársak a vi
lágpolitikai helyzetben? / Olyan 
csekélységről, mint általános mű
veltség, ne is beszéljünk./
Jó lenne, ba az elvtársak sür - 
gősen pótolnák elmaradásukat,mert 
Így nem csak a vizsgán, hanem az 
élet egyetlen területén sem tud
ják megállni a helyüket.

Szili Tamás.

EGYETEMÜNK LÖVÉSZ SPORTJA.
A Szabadságharcos Szövetség az 1952/53? tanévben 1600 elvtár sat képez kis és ezek közül 800 már eredményesen le is vizsgázott és az alapfokú érem viselésére Jogosult?Azonban elég sok hibával talál kozunk, amelyek megnehezítik 18- véezkörünk munkáját? Kezdjük mind járt a vizsgálatot a dolog technikai oldaláról. 1600 hallgató - nak összesen 20 puska áll rendel késésére? így puska általában 

harmincezer lövée után'kiöreg - 
szik*, ezek a puskák viszont már kétszer-háromstor teljesítették a normát anélkül, hogy részletes átvizsgáláson, vagy alkatrész cserén estek volna keresztül?Egyetmünk hét lövész-csapattal rendelkezik, da ebből csak kettő szerepel a bajnokságok során. A két csapat 14 tagja fej - lődésénelf és eredményes szereplés 
sének egyik alapvető feltétele az, hogy mindegyiknek legyen pus kaja, amelynek minden tulajdonáé gát isme rl, amely úgy hozzánő a versenyzőhöz mint a barátja?Mindenkinek más a szemért éke ha viszont minden versenyző egy külön puskával rendelkezik, ak - 
kor az a puska mindig pontos

lesz, soha nem hord f4lre, vagy mellé, beállítója hibájából. Ez 
ninos míg? Versenyzőink ugyanazzal a fegyverrel gyakorolnak és versenyeznek, amellyel lő az is , akinek akkor van először puska a kezében.

A béltáblatartók már szinte e gészen használhatatlanok? Egy- egy garnitúrát 2-3 hét alatt szí tóvá lőnek, de egy újabb készletért sokszer heteket, sőt hónapo kát kell várni?Versenyzőink hiányolják a katonai tanizék segítségét?Németh őrsagy elvtárs kljeién tette, hogy az érdeklődés a tanszék részéről fennáll, azonban a lövészkörtől elvárja, hogy pon - teean tájékoztassa a tanszéket a gyakorlatok idejéről, és nem téves adatokkal mint eddig? A tan
székről lement egy elrtarr a kitűzött Időben, de senkit nem talált ott.Megállapíthatjuk, hogy a lövé szét egyetemünkön egyre fejlődik, vannak elvtársak, Bender, Kopán- di, Meszlénylk, akik Jó éa lel - kés munkájukkal Jelentőé mértékben elősegítik mind a lövészkör fejlődését, mini a társaik előre haladását?

i. ]í/23Ueo csoport ltrvol .. küldött üké Imre elvtérsnaic, mely 
ben megdicsérik leányát Miké Máriát jő munkájáért.
Mike elvtárs válaszolt a csoportnak:

Kedves Elvtársak!
Jóleső örömmel vettük tudomásul az Elvtársak levelét, 'mely leá

nyunk kiemelkedő tanulailnyi eredményéről, alkotó mozgalmi munkájá
ról értesít bennünket,

i'ígnyuetat, bennünket, az • , ho»y leányunk tudat'
ban van annak, hogy hazánkban olyan törté*el»i, társadalmi ital? - 
l?s van folyamatban, bog» a dolgozó nép a szocializmust w t a  és en
nek uielóbbi megvalósításához harorakész, müveit eunerekre van 
szükség. Ebben a munkában minden becsületes.- hazáját és népét sze
rető dolgozónak aktivan részt kell venni. E cél elérésé
ért dolgozunk ni is, akiknek a munkaterülete laluban, ■ falu dol
gozói között van.s munkánkat a falu szocialista átalakítása érde
kében fejtjük ki. -

Az ifjus&g előtt álló szép jövő 3 állattunk szerető gondoskodá
sa a biztosíték arra, hogy ma érdekes tanulni és ezt a tanulóifjú
ságnak szorgalommal, jótanulással kell meghálálni. Nem igy volt ez 
régen, auikor én is tanulni.kezdtem. Naponta 7?5 km-t jártam gya
log sárban, Tizbeh, téli hidegben, hogy a polgári iskolát elvégez
hesse , ::ert szüleimnek? nets volt arra tehetsége, hogy a havi lslíls 
és 'kosz'.pénzt értem fizesse....! - —

Köszönjük azt a kedvességet, amelyet értesülésükkel velünk szén 
uen tanúsítottak. Ez meggyőz’ bennünket arról, hogy nemcsak értéked 
lik leányunk munkáját, hanem tapogatják, segitik őt minden munká
jú oaa. Arra kérjük az Elvtársakat, továbbra is segítsék, t&ogae- 
sÁk őt, “.ért csak igv összefogva, a közösségi «unka hozhatja re» 
’•indnyútnnk leghőbb óhaját, a boldog, szocialista Magyarországot. 
?0'.3^ja 21-es szeminárium .köszönetünket.

Elvtársi üdvözlettel:
Mike Imre.

Franciaország: Már megkezdődött 
m 3.'000 küldött megválasztás», a 
kik a VIT-en a francia ifjúságot 
képviselni fogják. A fiatalok ed 
dig 2 millió frankot gyűjtöttek 
a szolidaritási alap számára, a- 
malynek eagitségével a gyarmati 
és függő országok küldöttei a 
VIT-re utazhatnak;

Ugyancsak Párizs lesz a szín
helye annak a hatalmae sporttá - 
lálkozónak, amelyet a sport- és 
tornász-szövetség javaslatára má 
Jus 23-25.-én fognak megtartani. 
Rüaz ország /köztük lesz Magyar- 
ország is/ több mint 10.000 spor 
tolója vesz réBzt ezen a katal - 
más bemutatón.

Belgium: Fontos szakasz lesz a 
VIT előkészítésében a május 23, 
24,25?-én megtartandó belga nem
zeti ifjúsági fesztivál. A bérli 
ni TIT belga résztvevőinek javas 
latára szervezik meg ezt a talál 
kozót, mely kifejezi a belga lfé 
Juság szilárd akaratát, hogy meg 
védi Jogait, nemzeti kultúráját, 
a békét.

Ezekben a napokban a gyárak, 
Iskolák küldöttei, a legjobb Bel 
ga sportolók keresik fel Aloete- 
ot? Aloste 3 napig a belga ifjú
ság városa lesz.
Burma: Burmában a TIT előkészl - 
tése a rangoon-i egyetem hallga
tóinak fesztiváljával kezdődött. 
Uiákok, fiuk és lányok ezrei vet

A TIT PROGRAMJÁRÓL.

tak részt ezen a 4 napos talál • kozón a kultúra fejlesztéséért , az ifjúság barátságának és egy - ségének erősítéséért. A kulturális programban népek dalai és táncai szerepeltek, a rangoonl művészeti együttes is fellépett. Számos ké$- és fényképkiállltást zenei és irodalmi estet, sport - versenyeket szerveztek?
Csehszlovákia: Júniusban tartják 
meg a nemzeti fesztivált, az ifjúság széles tömegeinek részvé - telével. Ez lesz a TIT "főpróbája*. Itt fog eldőlni, hogy melyek azok .a legjobb művészi együtte - eek és szólisták, akik a cseh - szlovák ifjúsági küldöttséggel résztvesznsk a bukaresti TIT-an.

A TilágifJusági Találkozó prog 
ramja minden fiatal szívügye? A- 
klk ott lesznek és akik nem le - 
hetnek személyesen ott - egyaránt 
lelkes érdeklődéssel kísérik az 
előkészületeket.

A program igen sokszínű. Tö - 
luegtüntetéaek, kulturális verse
nyek, baráti sporttalálkozók, ki 
rándulások, küldöttségek találko
zói fogják felváltani egymást?
A VILÁG FIATALJAI KÖZÖTTI BARÁT

SÁG MEGERŐSÍTÉSÉÉRT?
Ennek a barátságnak az elmé - 

lyitését szolgálják a Fesztivál 
tömegmegmozdulásai: a TIT ünnepé 
lyes megnyitása, a Béke-egyezmé
nyért való tüntetések, a tünteté 
sek az ifjúság jogainak védelmé
ért, a gyarmati- és függd-orszá
gok ifjúságával való szolidari - 
tás napja, a Uiákok napja, a Lá
nyok napja, a VIT-karnevál?

A különböző találkozók során 
a fiatalok megismerik egymás élet 
körülményeit, munkáját? így pl. 
tervbe van véve az ifjú épitőmun - 
kások, bányászok, fiatal tanítók- 
parasztok, hivatali, művészeti 
dolgozók egymásközötti találkozó

GERGELY SÁNDOR

A diákok közötti találkozókat 
szakonként fogják megszervezni , 
ahol a szovjet és ausztráliai or 
vostanhallgató, a svéd és kínai 
bölcsész, a magyar és belga köz
gazdász- hallgatók beszélnek 
majd szakmájuk kérdéseiről és a 
diákok közötti kapcsolatok mege
rősítéséről.

A különböző országok legismer 
tebb művészei, Írói, legjobb 
sportolói fognak felolvasásokat, 
előadásokat tartani a TIT részt
vevőinek.
A NÉPI KULTÚRA FELVIRÁGZÁSÁÉRT?

A VIT kulturális rendezvénye
in minden nép lulturája legjavát 
mutatja be. Kifejeződik itt a fi 
atalok azon törekvése, hogy meg
védik a békét, nemzeti független 
aégüket, kivívják a szebb jövőt, 
elmélyítik a népeik közötti ba - 
rútságot;

A küldöttségek nemzeti prog - 
ramjukat szólisták, együttesek , 
kórusok, zenekarok részvételével* 
állíthatják össze. Lesznek nemze 
ti és nemzetközi kulturális prog 
ramok: népdal-estek, népitánc be 
mutatók, balatt-estek, zenekari 
koncertek, opera-estek, színházi 
"FORRÓ NYÁR*

és más bemutatók, mindig egy,
▼agy több delegáció részvételé - ▼el?

MÉRJÜK ÖSSZE ERŐNKET!
A Fesztivál programjának nagy részét versenyek alkotják, ahol 

a fiatalok baráti vetélkedésben mérik majd össze erejüket.
■A Világlf Jusági- és Biákta lálkozó dijának nyertese" - e r ről a kitüntető címről álmodnak ma a világ fiatal művészei. As i rodalml, zenei, képzőművészeti és fllmversenyeken réeztvehet min den 30 éven aluli fiatal, akit saját országának TIT-előkészitő bizottsága erre Javasol és aki e 

“gyeiért a verseny nemzetközi dön tőbizottságának határozataival.A nemzetközi ifjúsági baráti sporttalálkozók is nagyszerű küz delinek színhelyei lesznek? 17 fér fi ée 10 női sportág szerepel a TIT műsorán, a könnyű-atlétika - tói az úszáson, műugráson, fut - ballon keresztül a kézilabdáig?Látjátok hát: A VIT programja 
a fiatalok békevágyának kifeje - zője, kimeríthetetlen tehetségük ragyogó bemutatója?

"Plafon” - v»gy megérdemelt jegy?-Könyvismertetés-
195o.nyara.A "Szabadság" termelőszövetkezet már eddig is szép eredményeket ért el.Az egyénileg dolgozó parasztok kezdenek ér - deklódni a szövetkezet iránt.Kis csoportok mennek ki a szövetkezet tábláira ’ellenőrizni".A kulákoknak nem tetszik ez az érdeklődés, szeretnék megakadá - lyoznl a fejlődést.Reménysugár - ként Csillan meg előttük a koreai háború kirobbanása, caak azt sajnálják, hegy olyan messze van ■Soká eltart, míg ideérnek!"-só
hajt fel az egyik kulák?Kern várják tétlenül a "felaza - badltót" ?Az egyik kulák éles vas- darab okát kever az olajpogácsába és igy sikerül a szövetkezet két legjobban tejelő tehenét elpusz- tltanla.Mzzel két legyet akar 
ütni egy csapással: elterjeszti a hírt, hogy a szövetkezetben nem vigyáznak a Jószágra és ezzel a szövetkezet párttitkárát ée feleségét, a tehenészet vezetőjét akarja bemocakolni.A Imlákek számításába csak ett csúszott be a hiba, hogy az a tehenész, akinek a segítségével aljas tervüket sikerült végrehajtani, fel akarja őket JelentenláOstoros, az egyik kulák, erre meggyilkolja volt béresét.’
Ham tétlenkedett ez alatt az 1- dő alatt Kánya, a másik kulák eem.Kyugmtról visszatért lánya révén kapoaolatet teremtett az

ellenforradalmárokkal.A villany- telep felrobbantását tervezik.A szövetkezet néhány jóindulatú vezetője -tudatlanságában- szintén tesz egy-két Jó szolgálatot az ellenségnek.’Mlkó Imre,a párttitkár is sok hibát követ el. A párt támogatását elsősorban Baka elvtárs, a munkásból lett fő - jegyző jelenti.Éberségével nagy segítséget nyújt a hatóságnak az ellenforradalmi csoport leleplezéséhez, jó tanácsaival a eső - 
vetkezet vezetőinek és Hikónak sokat segit.A megyei ée a Járási pártbizottság, a városi gyár i- gazgatója, mind a párt segítő kezét testesítik meg?Végezetül Mikó is belátja hibáit, rendbehozza családi életét , amit a feleségével szeikbenl bizalmatlanság dúlt fel.Kegérkezlk az aratásra a városi munkásbri - gád-Az igazgató versenyre hívja 
ki barátját, Mikét -kaszálásban? Az maratás, a győzelem ünnepévé ▼áltl a szövetkezet vezetői ée dolgozói a «inkáéokkal együttünnepük a Jó termést, a kulák - tervek meghiúsulását és az uj belépőket.Röviden ennyi ennek a regénynek a tar talma .Uyorsan pergő oselek- . ményével, érdekesen jellemzett a— 
lakjaival, felvetett problémái - nak időszerűségével tanulságos 
hasznos olvasmány?

Berecky István.
SPORTHÍREK:

SAKK.
Végetértsk a II. osztályú sakk 

csapatbajnokság küzdelmei, ama - 
lyekben egyetemünk CBapata is e- 
gyik résstvevő volt. Az utolsó 
mérkőzésen a Közgazdasági Hala
dás 8:4 arányban győzött a Te»- 
ményforgalrai ellen"és igv tovább 
növelve előnyét 100 ponttal meg
nyerte a TI. osztályú bajnoksá - 
got. Ősszel a röplabda-csapatunk 
mellett a sakk-csapat is I. osz
tályban fog versenyezni.

A csapat veretlenül nyerte 
meg a bajnokságot. A szép sikert 
a következő elvtársak vívták ki: 
Molnár mester, Haág, Balogh, 
Drechsler, Thiry, ütuber, Újvá
ri, Pataki, Kemény. Kerekes, Kúp 
esik, Huszár és Szlrmay.

Egyénileg Kemény lOOÚ-os, Stu 
bér és Drechsler-87^-os 0 '-él
ménnyel szerepeltek a legjobban.

Reméljük, hogy az őszi nagy e 
rőpróbán mér az egyetem hallgató 
súgónak sokkal nagyobb érdeklődé 
se fogja csapatunkat még n a r; óbb 
sikerek felé lelkesíteni.
Kézilabda. Petőfi V.T.S.K. Haladás 12:9. - Közgazdáén

Asztali - tenisz.
Közgazdasági Haladás - KOM 11:2 
Csapatunk könnyű győzelmet ara
tott.A győzelmeket Targa 3, Vil
mos 2, Uadarl, Csányi,Varga-Csá- 
nyi pár 2, Madari-Vilmos pár 2
Röplabda.
I.sztályu férfi csapatunk ezen 
a héten három mérkőzést játszott 
és mind a hármat megnyerte. 
Közg.Kaladás-Keltex 3:o
• * -H.T.B. 3:1
* » -Bp.Petőfi 3:o

Női csapatunk a B.Lokomotív el
len 3:o-ra győzött.
Labdarúgás.
Csapatunk ez©n a héten két mér- 
tűzést Játszott és az- egyiket 
megnyerte, a másikat elvesztette 
özg.Haladás-Lokomotiv 2:o 

vt1.T.K.Fáklv»—Közg.Haladás 4:3 
Kosárlabda.
K8zg.«aladás/B - H. Gyógypedagó
gia 4o:32.
Közg. Haladás/* - Vörös Csillag 
Nyomda 77:17.
Női mérkőzés:
Vöröe Csillag Nyomda - Közg.Ha -
,ladás 22:20.

li-ji helytelennek tartom, he a 
hallgatók beleszólnék ez osztály 
zásba. De most az orosz beszámo
lón csoportunkban olyan osztály
zás történt, amely tanulságéit 
jó lenne levonni a jövőre vonat
kozólag. Tudniillik volt a cső - 
portban 4 elvtárs, eki’febben az 
évben komolyan hozzálátott a ta
nuláshoz és igy nagy fejlődést 
ért el oroszban is. Kertész elv
társ orosztrnárunk többször ki - 
jelentette az év folyamén, hogy 
3-4 elvtárs kettesről négyesre 
javíthat, ezek az elvtáraak úgy
is dolgoztak, hogy ezt az ered - 
ményt elérjék. A beszámolón a te 
nár elvtárs kijelentette, hogy 6 
3 elvtársnek tudása alapján 4-est 
adna, de a tanszéken azt mondták 
neki, hogy egyszerre csak egy je 
gyet lehet emelrfi és igy ő ezek
nek csak "igen*erős“ 3-ast edhPt 
Szerintünk sz'ilyen osztályzás 
erősen fékezi az elvtársak lendü 
letét,

XII/ Ipar 3 csoport.
Feledi László Pál János
Csányi István Kadványi Mihály
3artók Imre Mészáros László
Vilmos Endre Patkó Béla
Illés Pál- Ugrál László
Treit Gusztáv

Nyelvi Tanszék Válaszé:
Valóban igazuk van az elvtársak- 
nek: az osztályzási elv, amilyent 
említenek tényleg helytelen. Meg 
állapítható azonban, hiazen ren
geteg eset /többek között egy é- 
oen ebben a szemináriumban is/ 
azt igazolje, hogy ilyen elv.a 
nyelvi osztályzatok megállapítá
sánál nem érvényes“l. a z  elvtár
sak nyilván félreértették a tanár 
elvtárs szavalt, vágy a tanár 
levtárs indokolása nem volt elég 
világos.

dr. Béti László
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